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Išpūstos žinios
Gdynės uostas

Dar nepasiruošę

i JUOZAS TYSLIAVA

Nežiūrint to, kad iš Lietuvos 
jokių rimtesniu apie konflik
tą su lenkais žinių, nėra ir kad, 
be to, Lenkijos užsienių reikalų 
ministerija oficialiai užginči
jo tariamąjį kariuomenių kon
centravimą, vis dėlto Amerikos 
spauda nepaliauja rašiusi apie 
“lenkų maršą į Kauną”.

Daily Miror net įdėjo žemė
lapį, kur nurodoma, kaip len
kai puls Kauną, o vokiečiai — 
Klaipėdą.

Sakoma, kad jeigu nori iš
girsti kas darosi Europoje, tai 
atvažiuok į Ameriką. Ameri
kos spauda ypač moka išpūsti 
kartais visai menko ir, daž- 
naiusiai, vietos pobūdžio atsiti
kimo žinelę.

Tik nesąmoningas gali pati
kėti pasakoms, kad dabar Len
kija ir Vokietija pultų Lietuvą. 
Tokiam puolimui dabar nei len 
kams, nei vokiečiams visai ne
patogus laikas.

Mes niekados neabejojame 
vokiečių ir lenkų agresyvumu. 
Tai tiesa. Lietuvai labai gerai 
žinomi šių dviejų kaimynų pla
nai. Bet kad Lenkija, kaip kai 
.kurie turtingos fantazijos Ame
rikos laikraščių koresponden
tai skelbia, atiduotų vokie
čiams Dancigo koridorių į Lie
tuvos sąskaitą, tai joks išmin
tingas žmogus tuo negali ti
kėt.

Lenkija įdėjo milijonus zlo
tų į Gdyfiės uosto statybą ne 
tam*, k&d vėliau taip km gvai, 
ir dar tokiu avantiūros būdu 
atiduotų - jį ir visą pajūrio 
kraštą Vokietijai.

Reikia pasakyti, kad Hitle
ris veikia sistematiškai. Nesu
virškinęs Austrijos, jis nepuls 
ne tik Klaipėdos, bet ir Dan
cigo koridoriaus, kurio neišar- 
džius, negalima nė svajoti apie 
jokią karo avantiūrą šiaurės 
rytų Europoje.

Nors pranašo rolė nelabai 
dėkinga, bet galima drąsiai 
sakyti, kad tuo tarpu tokio 
karo, i kuri būtų įtrauktos vi
sos. arba bent didžiosios Euro
pos valstybės, nebus. Tiesa. Is
panijoje jau 606 dienos, kai ei
na karas. Toks pat neoficialis 
karas siaučia ir Kinijoje. Bet 
tai karai, miniatiūroje. Dide
lio karo Europoje, nei Azijoje 
tuo tarpu negali būti dėl vie
nos paprastos priežasties: 
valstybės neturi pinigų.“

Praėjusia karas išeikvojo tai, 
ką Europa buvo su kruopštus! 
per ištisą šimtą metų. Nenuos
tabu. jeigu dideli karai būna 
tik sykį per Šimtą metų.

Karo strategijos žinovams 
>■ aišku, kad Hitleris ruošiasi 

“joti į rytus” ne per Lietuvą, 
kur jis neturėtų daug naudos, 
bet per Čekoslovakiją. Nugalė
jęs čekoslovalkiją. jis eitų šve
dų karaliaus Karolio XII ke
liais, vedančiais į Ukrainą, į 
Europos kviečių aruodą...

Aišku, kaip diena, kad nei 
Prancūzija, nei Sovietų Sąjun
ga negalės ramiai žiūrėti į to
kį Hitlerio maršą. O kada stos 
į karą Prancūzija, tai vargiai 
pasiliks ramiai tūnojus saVo 
salose ir Didžioji Britanija. Tai 
jau bus tikras karas, kuriam, 
deja, vokiečiai dar toli gražu 
nepasiruošę.

štai kodėl tuo tarpu nėra 
pavojaus Europos maštafo ka
rui. Berods, karas kyla daž
niausiai ne tada, kai apie jį 
kalbama, bet tada, kai apie jį 

. nieks nieko nesako.

Jeigu lenkai bandytų. Hitle
rio pavyzdžiu, eiti i L’etuvą. 
tai jie labai gerai žir.o, kas at
sitiktų. Sovietų Sąjunga nieka
dos nesutiko ir dabar nesutiks,

WIJ0S PASIENIO SARGYBINIS 
" NUŠAUTAS LIETUVOS PUSEJE

Lietuvos vyriausybė pasiūlė Lenkijai sudaryti 
bendrą komisiją incidentą ištirti

KAUNAS, kovo 16 d. — Iš 
patikrintų šaltinių praneša, 
kad kovo 11d. Alytaus apskri
ties bare vienas lenkų pasie
nio sargybinis perėjo į Lietu
vos pusę ir pradėjo trukšmau- 
ti ir šaudyti. Lietuvos sargy
binis pareikalavo lenko susto
ti, bet lenkas nekreipė dėme
sio ir ėjo giliau į Lietuvos pu
se. Tuomet lietuvis šovė į len
ką ir jį sužeidė. Lenkas susmu

ko apie 17 metrų Lietuvos pu
sėje ir vėliau mirė.

Šiam incidentui kilus, kaip 
paprastai, vietiniai Lietuvos 
autoritetai pasiūlė lenkams su
daryti lietuvių-lenkų bendrą 
komisiją incidentą ištirti, bet 
tuo tarpu lenkai atsisakė. Da
bar jau yra 'pasiūlymas iš Lie
tuvos vyriausybės sudaryti 
bendrą komisiją smulkiai inci
dentą ir jo priežastį ištirti.

POPIEŽIUS PRAŠO HITLE
RIO NEPERSEKIOTI AUS

TRIJOS KATALIKŲ
, — L

VATIKANAS, i— Popiežius 
Pijus pasiuntė specialį raštą 
Vokietijos fuehrejiui Hitleriui 
reikšdamas viltie^, kad Vokie
tijos naciai nepersekios septy
nis milijonus Austrijos katali
kų.

BERLYNAS LAUKIA 
HITLERIO

TAUTU SĄJUNGOS DIPLOMATAI SPĖLIOJA, KAD NACIAI
SUSITARĖ SU LENKIJA DEL LIETUVOS IR KLAIPĖDOS
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ISPANIJOS LOJAUSTAI PRAŠO 
PRANCŪZU IR ANGLU PAGALBOS

Negrinas atvykęs Į Paryžių prašė 200 
karo lėktuvu ir amunicijos

PARIS, kovo 16 d. •— Ispa
nijos lojalistų Ministras Pirmi
ninkas Juan Negrin vakar iš 
Barcelonos į Paryžių atskrido 
lėktuvu ir pora valandų kalbė
jęs su Prancūzijos Ministru 
Pirmininku Blumu tuojau grį
žo į Barceloną. Tik po jo su
grįžimo buvo paskelbta, kad 
jis lankėsi Paryžiuje.

Vėliau patirta, kad Negri
nas Blumui nurodė kritišką 
Ispanijos lojalistų padėtį ir. 
prašė Prancūzijos duoti 200 
-karo lėkt u vu ir datrg teanr-me- 
džiagos, kad lojalistai galėtų 
atsilaikyti prieš vėliausius 
frankistų puolimus. Pavojus 
Ispanijos lojalistams tuo la

biau didesnis, kad Italija ir 
Vokietija pasiuntė keliasde
šimty tūkstančių naujos ką& 
riuomenės ir ginklų į Ispaniją.

Tuojau po pasikalbėjimo su 
Negrinu, Blumas sušaukė 
Prancūzijos karo vadus ir su 
jais ilgokai kalbėjosi. Vėliau 
į Prancūzijos Ispanijos pasienį 
pasiųsta keli šimtai karo lėk
tuvų ir keletas kariuomenės 
pulkų.

Prancūzijoje ir Londone ma
noma, kad už Austrijos pri
jungimą prie Vokietijos Hitle
ris pa žadėjęs page!bėti gene- 
rolui Franco nugalėti lojalis
tus, nes jis tuojau įsakė išsiųs-, 
ti į Ispaniją 30,000 vokiečių 
kariuomenės.

FRANKISTAI PAĖMĖ RAIMUNDO 
MIESTU NETOLI VIDURŽEMIO JŪRŲ

HENDAYE. Prancūzija, ko
vo 16 d. — Ispanijos sukilėlių 
vadas generolas Franco pasi
naudodamas neramumais Cen- 
tralinėje Europoje ir Europos 
diplomatų sumišimu, įsakė sa
vo kariuomenei smarkiai pulti 
lojalistus visuose frontuose. 
Išdavoje visuose Ispanijos pi
lietinio karo frontuose eina di
deli mūšiai, ypač Aragono 
fronte, kur frankištai veržiasi 
į Viduržemio jūras tikslu at
kirsti Barceloną nuo Valenci-

jos.
Užvakar tame fronte paim

tas Alcaniz miestas, o vakar 
paimtas Raimundo miestas, 
apie 30 mylių nuo Viduržemio 
jūrų pakraščių. Dabar fran- 
kistai jau kontroliuoja Barce- 
lonos Valencijos plentą, ku
riuo buvo palaikomas susisie
kimas tarp tų dviejų miestų.

Ispanijos lojalistų vyriausy
bė prašo Prancūzijos, Angli
jos ir Sovietų Sąjungos pagal
bos.

JUNGTINES VALSTYBES NUTARĖ
STATYTI DIDESNIUS KARO LAIVUS

WASHINGTON, kovo 15 d.
— Akivaizdoje vėliausių kelių

kad Lenkija užimtų Lietuvą. 
Bet, be Sovietų Sąjungos pa
galbos. Lietuva turi sudariusi 
apsigynimo sutartį dar su Lat
vija ir Estija. Pabaltijo valsty
bių santarvė ir yra sudaryta 
niekam kitam, kaip tik tų trijų 
va idty h i ų nepriklausomybei 
ginti.
- Taigi. lenkai ir vokiečiai, 
puikiai žinc darni, kad lindimas 
tiek į Čekoslovakiją, tiek į 
Pabaltijį, kaip vieniems tai ir 
kitiems gali labai brangiai kaš
tuoti. bent tuo tarpu tikrai ne
drįs to daryti. Be to, lenkai, 
turėdami namie apie dešimts 
milijonų neramių ukrainiečių, 
patys sėdi ant parako bačkos.

Štai kodėl turime būti opti
mistai. tvirtai tfkėdami savo 
fizinei ir dvasiniai jėgai, lai
duojančiai mums laisvę ir ne
priklausomybę.

I mėnesių įvykių Europoje ir 
Tolimuose Rytuose, Jungtinių 
Valstybių Kongresas ir vyriau
sybė nutarė panaikinti visas 
karo laivyno sutartis, kurios 
apriboja laivų skaičių ir jų 
didumą. IŠ to aišku, kad Jung
tinės Valstybės pradės statyti 
didesnius laivus, negu iki šiol 
statė ir tvarkys savo karo lai
vyno ir krašto apsaugos prog
ramą pagal savo reikalavimus 
ir nuožiūrą, nežiūrint jokių 
tarptautinių sutarčių.

Svarstant naująją Ikaro lai- 
| vyno programą, vėliausi įvy- 
! krai Austrijoje paskatino kai 
j kuriuos “mažo karo laivyno” 
šalininkus balsuoti už didelio 

; karo laivyno steigimą ir geres- 
į nę krašto apsaugos programą.

Neabejojama, kad Didžioji 
Britanija paseks Ameriką ka
ro laivų statyboje, nežiūrint ar 
Japonija statys didelius karo 
laivus, ar ne.

BERLIN, kovo 16 ,<j. — Vo- 
kietijos diktatorius Hitleris va
kar lėktuvu išskrido į Munichą, 
o iš ten specialiu traukiniu 
šiandien atvyksta'' į Berlyną.

Ta proga jis Berlyne .pasa
kys kalbą apie Austrijos pri
jungimą prie Vokietijos fr to 
reikšmę Vokietijai ir naciams.

Hitlerio grįžimo į Berlyną 
proga šiandien Berlyno gatvė
se susirinko..keli šimtai tūks-- 
tančių nacių jį pasveikinti ir 
išgirsti jo kalbos apie naują 
nacių laimėjimą.

ANGLŲ TEISMAS NUBAU
DĖ TRIS ŠNIPUS

LONDON. — Šiomis dieno
mis Londone buvo teisiami trys 
“Miss X” susektu šnipai, kurie 
prieš pora mėnesių buvo sulai
kyti už pardavinėjimą sveti
mai valstybei kariškų'informa
cijų. Visi trys prisipažino kal
ti ir nubausti nuo trijų iki še
šių metų sunkių darbų kalėji
mo. ' <

Įteikė Hitlerio ultimatumą. 
—Josef Buerckel, kuris įtei
kė Austrijai Hitlerio ultima-

LLOYD GEORGE TYLI
LONDON. — Buvęs pasau

linio karo metu ministras pir
mininkas Lloyd George, nors 
šiuo metu sunkiai serga gerk
lės liga, jis atsidėjęs seka vi
sus Europos įvykius, jis ypač 
labai domėjosi Austrijos liki
mu.

Kaip žinoma. Lloyd George 
labai pasipiktinęs Anglijos mi
nistro pirmininko Neville 
Chamberlain užsienio politika 
kuri, kaip sako kai kurie dip
lomatai, davė naciams progos 
paimti Austriją.

KAIZERIS NETURI 
SAKYTI

KA

•• • - Vidūnas

VOKIETIJOS NACIAI RAŠYTOJA 
VIDŪNA UŽDARE TILŽĖS KALĖJIME

Penkias valandas darė kratą Vidūno namuose; 
suėmė už savo raštu spausdinimą užsienyje

TILŽĖ,. Rytprūsiai, kovo 16 
d. — Tilžės nacių policija ko
vo 11 d. įsilaužė į Prūsų lietu
vių rašytojo ir veikėjo Vidūnp 
butą ir padarė smulkią krip
tą ' A pre' p erti ?a'?
valandas.
' Kratos išdavoje rašytojas 
Vidūnas policijos suimtas ir 
uždarytas Tilžės kalėjime. Vė

DOORN, Olandija. — Bu
vęs Vokietijos kaizeris Vilius.' 
kuris dabar ištrėmime gyvena 
Olandijoje dvi dienas klausėsi 
ir tebeklauso radijo pranešimų 
apie įvykius Vokietijoje ir 
Austrijoje. Tarnai sako, kad 
jis kartais beklausydamas tų 
pranešimų pradeda drebėti.

Spaudos atstovams buvęs 
kaizeris Vilius pareiškė, kad 
jis neturi ką sakyti.

DANZIG. — Vokietijai 
prijungus Austriją Danzigo 
naciai, kurie dabar valdo visą 
Danzigo kraštą su apie 400,- 
000 gyventojų, per savo spau
dą reikalauja, kad ir Danzi- 
gas būtų prijungtas 
kieti jos.

prie Vo

Tik asmeninės
nuomones

ŽYGIS PRIEŠ LIETUVA 
PRADĖTŲ KARA

liau paskelbta, kad Vidūnas 
sulaikytas dėlto, kad jis užsie
nyje spausdino savo, knygas.
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Kaip žinoma rašyt^jas^Tidū- 
oasJcoga.22.jL ruošėsi iminėti 
savo 70 metų amžiaus sukak- 

I t u ves.
• Vidūnas yra Vienybės Ben- 
iradarbis.

| Naciai norėtų Lenkiją jtrauk- 
I ti j Italijos—Vokietijos

— Japonijos sąjungą
GENEVA, kovo 16 d. — 

I Tautu Sąjungos sluoksniuose 
šiandien manoma, kad Vokie
tijas antras žygis “suvienyti” 
vokiečių kilmės tautas į vieną 
galingą Vokietiją bus ne prieš 
Čekoslovakiją, bet per Lenki
ją prieš Lietuvą. — .

Kai kurie diplomatai,' ma
no, kad tarp Lenkijos ir Vo
kietijos yra sudaryta slapta’ 
sutartis, kuria Vokietija 'Len
kijai atiduoda Klaipėdos Kraš
tą ir leidžia užimti visą Lie
tuvą, jei Lenkija atiduos, Vo
kietijai Danzigo koridorių su 
Gdynia ir kitais jniestais, ku
rie prieš pasaulinį karą buvo 
Vokietijos.

Lenkijoje esą, neabejojarha, 
kad anksčiau ar vėliau Vokie
tija bandys atsiimti Danzigo 
koridorių, įkuria dabar skirii 
Rytų Prūsiją nuo Reicho. To
dėl lenkams daug saugiau -ir 
geriau įą^koridorių Vokietijai 
dabar atiduoti ir jo vietoje 
gauti Klaipdą ir visą Lietuvą. 
Vokietijai esą, taip pat užsi
moka Lenkijai duoti Klaipėdą 
ir leisti užimti Lietuvą, nes 
tun, pasaulio akyse Lenkija 
sayę.c.„j^tatgtų j VokietŲos, 
Italijos ir Japonijos valstybių 
grupę, kaip demokratijos < ir 
taikos priešininkė. Lenkija tuo
met būtų priversta dėtis prie 
Romos Berlyno ašies ir Itali
jos—Vokietijos—Japonijos są-

VIENOJE NUSIŽUDĖ BUVĘS AUSTRIJOS 
VICEKANCLERIS MAJORAS FEY
Majoras Fey nužudė savo žmoną ir sūnų; 

nenorėjo gyventi su naciais

VIENA, kovo 16 d. — Ma
joras Emil Fey, buvęs Austri
jos vicekancleris ir Austrijos 
Piliečių Apsaugos Ministras, 
šiandien, kai Austrijos naciai 
triumfavo ir ruošė Austrijos 
prijungimo prie Vokietijos iš
kilmes, nusižudė.

Majoras Fey, kuris nuo na
cių įsigalėjimo Vokietijoje vi
są Laiką priešinosi nacių įtakai

ir darbams Austrijoje nusižu
dė kartu su savo žmona ir sū
num.

Smulkių žinių apie šio Aus
trijos valstybininko nusižudy
mą negauta, bet manoma, kad 
jis nusižudė susitaręs su savo 
žmona ir sūnum, nes visi trys 
rasti negyvi vienam kambary
je.

PENKIOSE AMERIKOS VALSTYBĖSE 
SIAUTĖ DIDELE VIESULĄ

LIETUVOS DARBININKAMS! st. i.oi is. kWf
DARBO DRABUŽIAI blka! ,ir ,^,n'"en 

Missouri. Illinois, 
ir

20 žmonių ir 
daug sunkiai sužeista. Skelbia- 

Drnbužiai paga- ma. kad viesulą iš viso sugrio- 
ūgių darbinio-|vė apie 1.000 namų, išrovė 

daugybe medžių, telegrafo 
stulpu tiltu.

Nuostoliai siekia keliolika 
milijonų dolerių sumos.

16 d. — 
Arkansas, 

Mississippi 
a ba m a valstybėse siautė 

KAUNAS. — Draudimo nuo | nepaprasta viesulą, kuri pada-
nelaimingų atsitikimų kasa pa- re didelių nuostolių. Viesulos 
gamino iš tamsiai mėlynos metu žuvo a; 
spalvos stiprios medžiagos dar
bo drabužius, 
minti įvairių
kams pagal specialiai įvairiems 
darbams pritaikytus modelius 
Drabužiai kainuoja nuo 10 ligi 
18 litų. Visos įmonės paragin
tos darbn drabužiais aprūpin-
ti visus darbininkus. Darbo I FUTBOLAS: LIETUVA 
drabužiai taupys dėviamuosius l - SUOMIJA 
drabužius nuo sutepimo ir su-!
draskymo. Re to, jie taip pasiū- -----—*
ti, kad darbininkai būtų apsau-Į HELSINKIS. — Rugsėjo 
goti nuo nelaimingų atsitikimu. Ljjpna Helsinkyje įvyks tarp- 
ypač dirbą prie maJinų Tiki- valstvhin^ fuįbolo rlln(ttyn#., 
masi. kad visos įmonės kunos .
rūpinasi savo darbininkų svei-1 Jeiuva Suomija. Tokios 
kata ir gerove, pasirūpins juos 1 tarpvalstybinės rungtynės bus 
aprūpinti darbo drabužiais. rengiamos kas 3 metai.

18

jungos.
Sutvarkius reikalus su Len

kija Vokietija imtųsi Čekoslo
vakijos. . '

Kita Genevos diplomatų 
grupė abejoja ar Lenkijai šiuo 
metu užsimokėtų pulti Lietuvą 
ir daryti bet kokius teritorijos 
mainus su Vokietija, nes jeigu 
Lenkija pultų Lietuvą, mano
ma. kad Sovietai įsikištų. Tą 
nuomonę patvirtina faktas, 
kad Sovietai visu Lenkijos pa
sieniu turi sukoncentravę ke
lis šimtus tūkstančius kariuo
menės ir daugybę milžiniškų 
karo lėktuvu.

Netrūksta ir kitų spėliojimų, 
pav., kad Lenkija gautų visą 
Lietuvą ir pasiliktų- Danzigo 
koridorių, o Vokietija paimtų 
Klaipėda. Kiti sako, kad da
ba“ bet koks žygis prieš Lietu
vą sudarytų labai didelio pavo
jaus Europos taikai, nes karas 
neabejojamai kiltu. Dar kiti 
Tautų Sąjungos nariai mano, 
kad Vokietijai gavus Austri
ją. dabar Hitlerio eilė pagel
bėti Mussoliniui šį tą gauti, o 
kaip žinoma. Mussolini užsis
pyrės neatidėliojant baigti Is
panijos pilietinį karą ir visą 
Ispaniją padaryti fašistiška, 
kad Italija galėtų kontroliuoti 
Viduržemio jūrą ir reikalui 
esant sulaikyti anglus.

žinoma, šie visi pareiškimai

Iš vakarykščių pranešimų iš 
Varšuvos manoma, kad Lenki
ja pasinaudos šia Europos kri
ze ir bandys priversti Lietuvą 
užmegzti diplomatinius santy
kius su Lenkija, pradėti preky
bą ir išsižadėti Vilniaus Kraš
to.

ORAS
Numatoma: Lietaus kritu

liai ir šalčiau.
Saulė teka 6:07, leidžiasi 

6:04. Dienos ilgis 1‘ vai. 54 
min.
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PRIEŠAI IMI LIETUVAI AUSTRIJOS LIKIMO RENGIAMA LIETUVOS ET
NOGRAFINE PARODA

PRAEITIES AIDAI
Buvo jau dienos

Bet jie to nesulauks, kai Lietuva bus gerai ginkluota ir šarvuota! KAUNAS. —- Vytauto Di
džiojo Kultūros Muziejus ren-

Saulėtos dienos!...
Plaštakių—saulės—dainų, juokų!...
Žibuoklių kvapo, žibuoklių melsvų.

Vokiečiams pakirtus Austri-Į 
jos* nepriklausomybę, ir Lietu-1 
vos priešai nesnaudžia. Jie 
ėmė leisti įvairius gandus pa-1 
šaulyje, kurstydami priešingą! 
nuotaiką prieš mūsų Tėvynę. 
To darbo ėmėsi vokiečiai ir 
lenkai. Jų tikslai mums seniai 
aiškūs, nes tokios jų pastan
gos iškyla ne pirmą kartą. Jau 
įpratome šaltai žiūrėti į jų 
šlykštu darbą.

Kovo 14 d. New York Times 
įdėjo trumpą žinią, o šio mies
to lenkų dienraštis Nowy 
Swiat plačiau rašė apie įvykį 
Lietuvos pasienyje. Šis lenkų 
dienraštis įdėjo Varšuvos tele
gramą: “Kovo 11 d. ties Mar
cinkonimis lenkų pasienio po
licininkai pastebėjo du asme
nis be leidimo einant per sieną. 
Įsakius sustoti, jie pabėgo: 
vienas į lenkų, antras į lietu
vių *pusę. Patrulio viršininkas 
nusekė paskui pirmąjį. Pas. 
po*. S. Serafin’as, vydamasis 
antrąjį, paklydo tamsoje lietu-
vių pusėje, buvo lietuvių pa
sienio policijos apšaudytas ir 
netrukus mirė dėl žaizdų. Su
laikytasis lenkų pusėje asmuo 
prisipažino, kad tarnauja lie
tuvių policijoje ir buvo jos pa
lydėtas per sieną. Eina tar
dymas. Lenkų valdžia pasilai
ko sau teisę atitinkamai elg
tis, dalyką ištyrus’*.

N. Swiat šalia tos lenkų val
džios oficialios žinios priduria, 
kad, girdi, “tas įvykis padarė 
didelio įspūdžio Kaune. Pagal 
paskutinius pranešimus iš Lie
tuvos, vyriausybės sluoksniuo
se reiškiasi panika. Nervingu
mą didina įvykiai Austrijoje. 
Karo ministerija sustiprino lie
tuvių kariuomenės įgulas pa
sienyje. Vyriausybės nerimas 
pasireiškė ministrų tarybos po
sėdyje su prezidentu Smetona 
priešaky*5.

Įdomu patirti, iš ko ir ko
kius pranešimus iš Kauno ga
li gauti Amerikos lenkų laik
raštis. Gandus ir kurstančias 
žinias bet kuri lenkų redak
cija Amerikoje gali pasigamin
ti vietoje arba sujungti jas su 
žiniomis, gautomis tik iš Var
šuvos. Nowy Swiat galėjo gau
ti iš Kauno tik telegramą, kuri 
negalėjo būt išsiųsta be Lie
tuvos pašto žinios. Tas laik
raštis negalėjo gauti ir šifruo
tos telegramos.

Gyvendamas Lietuvoje, net 
Amerikos lietuvių spaudoje 
rasdavau sensa elnių žinių iš 
Lietuvos. Tos žinios dažnai bū
davo išpučiamos į didžiausią 
provokacijos burbulą arba tie
siog perdaug priešingos tikra
jam įvykiui. Taip pat ir Lietu
vos sienos bei administracijos 
linijos apsauga dažnai būdavo 
sustiprinta, kai buvo reikalas. 
Lietuvos visuomenė per 20 
laisvų metų įprato ramiai 
klausytis savo priešų provoka
cijos. gandų ir prasimanymų 
apie “įvykius Lietuvoje”. Vy
riausybė visada budi ir seka
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LUCIJA BOREIKAITĖ
Tai jaunutė bet daug žadanti palyginti netur

tingai Amerikos’ lietuvių li teratūrai. Poetė Lu
cija Boreikaitė yra parašiusi. pluoštą eilėraščių, 
iš kurių dvejetą mes čia dedame. Kadangi Luci
ja Boreikaitė dar tik vos peržengusi dvidešim
tuosius savo amžiaus metus, tai ateityje, studi
juojant ir lavinantis dailiosios literatūros srityje, 
be abejonės, iš jos galima laukti rimtos rašytojos.

gia etnografinę parodą ir ją 
kovo 10 d. jau non atidaryt?, 
šioje parodoje numatoma Ss-r 
statyti esamus Kultūros Muzie-

Svarbūs įvy- 
Ypač žinios 

apie bet kokį pavojų mus grei
tai pasiektų ir šauktųsi talkos. 

Mes gerai žinom, kad vokie
čiai ir lenkai labai trokšta pa
nikos ir blogiausių įvykių Lie
tuvoje. Kai to nėra, tai bent 
jie patys prasimano. N. Swiat 
praneša, kad ryšy su įvykiu 
ties Marcinkonimis Vileikos 
miestely lenkų šauliai per sa
vo iškilmę kėlė protestą prieš 
Lietuvą. N. Y. Times kovo 15 
d. duoda žinią vis iš Varšuvos, 
kur? informuoja, kad vienas 
lenkų senatorius non žygio į 
Kauną jjž lenkų policininko 
nušovimą, užsienių reikalų mi
nistras Beck’as šaukiamas iš 
Italijos, lenkų valdžia vėl sta
tys Lietuvai klausimą “taika ar 
karas’*, reikšdama viltį, kad 
Lietuvos vyriausybė išmintin
gai pasiryš susitaikinti su Len
kija, nes Klapėdos krašto vo
kiečiai jau mosuoja svastikos 
vėliavomis.

įvykius kaimyninėse valstybė-. nias iš Lietuvos, 
se. Bet ypač tautinė vyria ašy-I kiai neslepiami, 
bė yra atsargi, budri ir toli'
gražu nesijaudina del kokių 
nors menkų įvykių. Jei mūsų 
tautos vadas A. Smetona ne
būtų patyręs valstybės vadas 
ir dėl menkų įvykių jaudintųsi, 
tai 1927 metu rudenį tikrai 
būtų buvęs lenkų provokaci
jos paveiktas: būtų skelbęs 
mobilizaciją ir nematant bū
tų kilęs karas su lenkais. Pil
sudskis pats prisipažino, kad 
jis labai jaudinosi ir ištisą 
naktį nemiegojo, begalvoda
mas, ar skelbti mobilizaciją 
prieš Lietuvą. Tad galime 
džiaugtis ir didžiuotis, kad 
Lietuvos Prezidentas A. Sme
tona yra rimtas valstybinin
kas, atsargus, moka sverti 
įvairius įvykius ir sugeba da
ryti išvadas didžiausiai Lietu
vos naudai ir taktui.

Taigi, ir šiuo atveju mes es
ame tikri, kad taktingiausfo ir 
išmintingiaUsio vado A; Sme-

jaus etnografiniame skyriuje 
etnografinius eksponatus. Pa
rodoje bus išstatyta kaimų, se
nų sodybų, atskirų pastatų, jų 
vidaus įrengimų, darbo įran
kių ir kitų etnografinių pa
minklų objektų. Ji sudarys 
tikrą Lietuvos senojo kaimo 
vaizdą. Parodai specialiai ga
minamas viso Užuiėno kaimo 
vaizdo modelis. Užulėnis yra 
Respublikos Prezidento A. 
Smetonos tėviškė.

Prie šios parodos rengimo 
daug prisideda? Lietuvos Mati
ninkų ir Kultūtechnikų Drau
gijos Foto sekcija, parodoje 
dalyvaudama su savo etnogra
finėmis ar bent jos aplinką 
vaizduojančiomis nuotrauko
mis.

Tai buvo dienos, 
O linksmos dienos, 
Kada paukštyčiai čiulbėjo 
Ant medžių šakų.

Ir buvo dienos, 
Tiktai tos vienos, 
Kurių niekuomet 
Pamiršt... negaliu.

Lucijos Boreikai-

Slenka jaunatvės dienos. ■ 
Švintantį * rytą vos tik pamatai 
Prisiminimuose tik Lieka mėnesienos 
Ir gražūs, žavingi vakarai...

Atmenu dar vieną svaigios jaunatvės 
Buvau laiminga kančioms nežadėta
Fr Hankus mėnulis šypsojosi juoką 
Vaikščiojau keliuose tik kur gėlėta...

fe . • ' ; - 1 *
C

Ach, buvo jau dienos,
Daugiau jos negrįš,
Tik lieka... tik’senos svajonės vienos

.Ir blankus mėnulis, kuris jau man nieko nežadės.
.. . Lucija Bareikaitė

puotą

t ė s eilėraščiuose 
dvelkia jaunystės 
lyrika, ilgesys ir, 
kas s v arbiausia, 
jaučiamas neginči
jamas talentas.

Lucija Boreikai
tė yra gimusi 1916 
metais Amerikoje, 
penkių metų am
žiaus buvo išvežta 
į Lietuvą, j Rokiš
ki, kur ji mokėsi 
pradžios, vėliau

LUCIJA BOREIKAITĖ amatų ruošos mo
kykloje. Prieš mėnesį laiko mūsų jaunoji poetė 
grįžo atgal į Ameriką, ir dabar gyvena kartu su 
savo teveliu Vincu Boreika, kuris yra Vienybės 
direktorius, žinomas biznierius New Jersey.

tonos vadovaujama Lietuva 
nepasikarščiuos, panaudos di- 
džiausią taktą bei atsargumą 
ir sugebės išmintingai eiti tarp 
įvairių kliūčių, intrygų ir pink
lių. Viso pasaulio lietuviai to 
nuoširdžiai trokšta ir linki sa
vo Tėvynei. •

Išdrįsusi ginklu* siekti lais
ves, lietuvių tauta rodo savo 
rimtumą ir šaltumą, kitiems 
kraštams įsisukant i rizikin
gus ar pragaištingus politinius 
sūkurius. Tik Amerikos lietu
vius sensacingi amerikonų, lai
kraščiai sugeba kartais sujau
dinti ir gąsdinti neramiomis ži
niomis iš Europos. Reikia dau
giau šaltumo ir rimtumo rody
ti, betgi neišsižadant Lietuvos 
iaisvės_ ar teisių į Vilniaus 
kraštą.

Vienybė ir kiti laikraščiai 
greitai gauna svarbiausias ži-

štai, kur “šuniukas pakas
tai’. Varšuva po senovei siun
čia pasauliui tokias žinias, 
duodami Lietuvai senoviškus 
savo “patarimus”. Juk mums 
ne naujieną; lenkai seniai no
ri, kad Lietuva išsižadėtų Vil
niaus ir pradėtų - normalius 
santykius su Lenkija. Bet lie
tuvių tauta niekad neišsižadės 
lenkų pagrobto mūsų krašto 
ir, kol bus atiduotas, jokių 
santykių su grobikais neturės. 
Ne tik Austrijos, bet ir kitų 
valstybių panašus likimas Lie
tuvos nepaklupdys.

Užsienių lietuviai turi jung
tis i milžinišką talką, remti pa- 
siryžymą' Nepriklausomybei* iš
laikyti ir ugdyti Ginklų Fon
dą; Ąpginkluokime rr apšar-
vuokime Lietuva! Tuomet Lie
tuvos vyriausybė žinos, kas da
ryti! P. Jurgėla

KARINGASIS FAŠIZMAS DREBINA ŽMONIJĄ

Vasario 27 d. rusu klube 
“Oasis” Chicagoje dienraščio 
Razsvict naujas redaktorius V. 
J. Lebedevas laikė įdomią pa
skaitą apie fašizmą.-Kalbėto
jas, buvusis Rusijos ministras 
Kerenskio vyriausybėje, nese
niai atvyko iš Europos, kur jis 
visą pokarinį laiką įvairiose 
valstybėse gyveno ir puikiai 
orientuojasi padėty. Suglaus
tas paskaitos turinys yra ši
toks.

Fašizmas atsirado su tiks
lu suderinti kapitalą su darbu 
ir atremti bolševizmą. Be to, 
pramoniška, pažeminta Vokie
tija yra reikalinga žaliavos ir 
rinkų. Hitleris geriau už bet 
ką tai suprato, pajuto savo 
tautiečių dvasią bei troškimus 
ir virto galingu vadu. Jo skel
biamos doktrinos užsieniai ir 
demokratai neįvertino, pašie
pė. Kuomet kiti geidžia taikos 
ir bijo karo, jis vienija ir drą
siai ruošia didžiajam karui vi
są vokiečių tautą. Panašiai el
giasi ir Mussolinis, statydamas 
tiksiu Romos imperijos atstaty
mą. Tiedu vadai pasidalino Eu
ropos rytus maždaug Dunojaus 
siena ir bendradarbiauja su 
Japonija. Visų trijų valstybių 
svarbiausla£\puolimo taikinys 
yra didžiiilė š^olševikija, nors 
pats bolševizmas niekam ne
bėra pavojingas.

Fašizmas yra universalinė 
teorija ir grynai militaristiškas 
imperializmas. Jis nukreiptas 
prieš slavus ir žydus, prieš ku
riuos visokiais būdais ugdoma 
neapykanta. Imporialistiški fa
šistai nekenčia pacifizmo ir 
demokratybės todėl, kad jie 
trikdo kariauti. Geisdami už
kariavimų. jie 'karo jėgų cen
tralizavimui karo vadui ati
duoda ekonomikos ir politikos 
vadžias.

/

Kitaip yra pas demokratus. 
Nors demokratijA atsirado 
kov os • keliu, bet’ dabartiniame 
demokratam* trūksta kovo* 
dvasios, karščio ir drąsos. Dar
gi kariškai pasiruošusi demo
kratinė Prsncūrija apgavo sa
vo sąjungininkę Ispaniją, ne
padedama pačioje sukilimo 
pradžioje. Nepasiruošusi ka

rui (neturi galingos pėstinin
kų kariuomenės h* mažai Kk- 
tuvų) demokratinė Anglija ne
trukdė Vokietijai užimti Ta
rei nį, ko Prancūzija nenorėjo 
prileisti. Ji bijo karo, yra veid
mainiška ir mėgsta naudotis 
kitų tautų nelaimėmis.

Demokratinės valstybės ne
užsistojo Austrijos, kuri dabar 
virio tvirta vokiečių tvirtove 
žengimui į rytus. Neužilgo Vo
kietija paspaus Čekoslovakiją, 
kurioj gyvena trejetas milijo
nų nacių terorizuotų vokiečių. 
Ji iš trijų pusių apsupta prie
šų. Negaudama paramos iš 
draugingų valstybių; Rusijos ir 
Prancūzijos, demokratinė Če
koslovakija priversta bus nu
sileisti ir virsti fašistiška. Pas
kiau Hitleris su Mussoliniu už
klups Jugoslaviją, kur gyvena 
daug vokiečių ir palankūs 
jiems chorvatai. Antislaviškos 
Vengrija ir Rumunija jau pa
ruoštos žygiavimui į Ukrainą, 
kur. mano nuomone. įvyks su
kilimas prieš bolševikus. Len
kija greičiausiai eis drauge su 
Vokietija.

Pabaltijo valstybių prele-, 
genias neminėjo. Tad aš jam 
pastačiau klausimą: kas bus 
su ja? Atsakydamas pareiškė, 
kad Vokietija gali pasinaudoti 
ir keliu per Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Jis patartų toms ge
rai kariškai pasiruošusioms 
valstybėlėms eiti išvien su Ru
sija. Skandinavijai kol kas Vo 
kietija negrąsina, ir ta grei
čiausiai Baltijos Santarvės pa
geidautino neutralumo nepa
laikytų.

* Lcbedrv&s nutrinto fniirmo 
Įsigalėjimą ir Amerikoje; ire- 
*kirtanf h« Jungtinių Valsty
bių. Nekarto gi demokratai nie
kur neišsilaikys.

Tad bloga, kad vietos viso
kio plauko lietuviu demokra
tai atr savo spauda nenumato' 
artėjančios tikrovės. Ir užuot 
vieniję tautiečius ir bmt tjdfr- 
jų apie ju neišmanomą Ltattr- 
ros tarptautinę būklę ir poli
tine santvarką, savo neteWh* 
gu b blėdmgu “nušvietimu” 
šaldo tautiečiu* nuo senos Tė
vynė* ir skaldo jų jėgas.

Visuomi*

AUSTRIJAI NETEKUS NEPRIKLAUSOMYBĖS
Pereitame amžiuje Europo

je gimė dvi ideologinės srovės, 
kurios šiame amžiuje visos 
žmonijos gyvenimą krato. Tos 
srovės tai nacionalizmas (tau
tiškumas} ir s o c i a liz m a s. 
Krikščionybė rūpinosi pavienio 
žmogaus siela. demokratijai 
rūpėjo pavienio piliečio laimė 
ir gerovė, bet šitos ideologijos 
pavienio žmogaus teisių nepri
pažįsta ir skelbia, kad žmo
gus turi pasiduoti čia savo tau
tai (valstybei) čia savo luomui 
(proletariatui). Italija -ir Vo
kietija tai nacionalistinių vals
tybių pavyzdžiai, Rtruja socia
listinės valstybės pavyzdys.

Abejose ideologijose, be 
abejojimo, yra gyvenimui svei
kų ir žmonijai reikalingų sie
kių. nes kitaip dideliausios 
žmonių minios- jų nepriimtų, 
kaip priima italai, vokiečiai ir 
rusai. Pavyzdžiui, visų_tauti
ninkų noru ir pirmuoju troški
mu yra sutelkti visus-savo5 tau
tos ir savo kraujo žmones po 
savo tautine vėliava, į vieną 
valstybę. Tuo principu pereita
me a amžiuje gimė Italija, tur
kų valdžios atsikratė Bulga
rija. Rumunija, Gracija, o šia
me amžiuje atgimė Lenkija, 
Čekoslovakija, Lietuva, Latvi
ja, Estija, Suomija, Parncūzi- 
jar grįžo Elzasas, Vokietijai— 
Saaro -kraštas, o Jugoslavija 
(senoji Serbija) ■ siMelkė veik 
visus Balkanų slavus po savo 
vėliava. Ukrainai ir baltgu/.- 
žiai, regis, vieni pasiliko sveti
mos tautos globoje, nors, tiesa, 
Europoje liko daug tautinių 
mažumų, kurios priverstos šiuo 
tarpu gyventi svetimoje vals
tybėje, kaip lietuviai Vilniaus 
krašte ir Rytų Prūsijoje, vo
kiečiai Čekoslovakijoje, Ukrai
nai Lenkijoje, vengrai Rumu
nijoje. Ukrainai, armėnai ir 
gruzinia Sovietų Sąjungoje.

Vokietija Austriją praryda- 
dama, atliko darba, kuris isto
rijos bėgyje, be abejojimo, bū
tų buvęs neišvengdamas. Septy
ni milijonai vokiečių buvo pri
dėti prie 65 milijonų vokiečių 
- -tai vokiečių tautos reikalas. 
Tačiau tas buvo atlikta tokiu 
būdu, kurį visas civilizuotas 
pasaulis griežtai pasmerkė ir 
kuris visur sukėlė rūpesčio ir 
nerimo. Ar Vokietija tuo pasi
tenkins? Ar neis toiten* vyk

taikiu-būdu, vargi ari kas būtų 
pasipriešinęs. Bet pasiuntimas 
vokiečių kareivių, šarvuočių ir 
karo lėktuvų Į kraštą, kuris, 
regis, pats pusiau norėjo prie 
Vokietijos ne sykį prisidėti, ne 
taikos mylėtojo būdas tarp
tautinės svarbos klausimą riš
ti.

Visa Europa susirūpino Če
koslovakijos likimu: pradėjęs 
karo marša Hitleris ar sustos 
ties Čekoslovakijos sienomis, 
už kurių 3 milijonai vokiečių 
gyvena ir kurių didžioji dau
guma, regis, gana geri naciai? 
Ką darys Prancūzija, ką darys 
Anglija, ;ką darys Sovietų Są
junga. jei Hitlerio pulkai per
žengs Čekoslovakijos sieną? 
Kai kurie gana tamsiai žiūri į 
čekosio va k i jos ateiti. Jie nea
bejoja. kad Hitleris ras būdų 
prisuokti čekoslovakųs “pa
kviesi” vokiečių k a reivius 
“tvarkos palaikyti”, kaip tai 
buvo padaryta Austrijoje.

Narsi čekoslovakų tauta, 
kurios tautietis žižka gelbėjo 
kunigaikščiui Vytautui Žalgi- 

■rio kojoje ir neteko vienos 
akies, šiandien pergyvena ne
rimo dienas. Tikimės, kad di
džiosios valstybės ras būdų jos 
nepriklausomybę patikrint, nes 
per didelis Vokietijos sustiprė
jimas joms pačioms pavojus.

Nėra abejonės, kad Hitlerio

žygis Austrijoje sukėlė neri
mo ir Pabaltijy, ypač Lie
tuvoje.Nepriklausomą Austri
ją, kaip žinoma, sukūrė Ver
sailles sutartie, kurios punk
tas ir Klaipėdos kraštą atskė- 
lė nuo Vokietijos (“pavogė 
mūsų ramią Klaipėdą” Hitle
ris sykį kalboje pareiškė). TA?- 
sa, šiandieninai santykiai tarp 
Vokietijos ir Lietuvos geri ir 
draugingi. Lietuvis, kuris skai
to laikraščius ir seka žinias 
apie dabartinius Vokietijos žy
gius, neranda niekur nė žode
lio prieš Lietuvą, Latviją ir Es- 
tonija, kaip h* Lenkiją. Bet ar 
vokiečiai sutiko palikti len
kams koridorių? Ar sutinka 
palikti Lietuvai vienintelį jos 
u ortą ir lietuvių kraujo žmo
nių apgyventą Klaipėdos kraš
tą? Mūsų politikos vadai Lie
tuvoje, be abejojimo, daugiau 
šiuo klausimu žino, negu laik
raščių sekėjai, (tačiau lietu
viams tenka dar sykis prisi-’. 
minti, kad mūsų tautiniam gy
venimui būtinai reikalingas 
principas: tautines gyvybes 
klausimais visiems būti vienin
giems kaip bitėms. Drausmė, 
gilus patriotizmas^ pasišventi
mas ir pasiruošimas visokiems 
įvykiams—tai mūsų kasdieni
niai privalumai. Kas tautą 
skaldo—šalin jį!

Vyt. Sirvydas

SUKAMA LIETUVIŠKA FILMĄ 
‘BIRUTES DAINA’

LAIŠKAS VIENYBEI

Gerbiamoji Redakcija!
Vienybės dienraščiu esu la

bai patenkintas. Kiekvieną 
straipsnį skaitau stropiai su di
džiausiu susidomėjimu. Ir 
džiaugiuos, turėdamas viltį, 
kad anksčiau ar vėliau tas vis
kas mano .gyvenime atneš ne
maža naudos.

Aš iš savo pusės kiekvie
nam lietuviui, kaip ir kiekvie
nai lietuviškai šeimai, nuošir
džiai patariu be mažiausio ati
dėliojimo užsiprenumeruoti ir 
skaityti dienraštį Vienybę. O 
tą gražų ir naudingą darbą 
atlikę, užtikrinu, būsit visi pa
tenkinti ir tapsit nuolatiniais 
Vienybės skaitytojais ir gerais 
rėmėjais. Be abejonės, kas yra 
tikrai susipratęs, tas brangina 
savo- tautą, kaipo didžiausią 
pasauly turtą. (> šis laikraštis 
kšip tik- yra-vienint-ėKs'-šaltinis 
taurinei dvasiai stiprinti. Vie
nybė rūpinasi mūsų Tėvynės 
bei tautos dabarties ir ateities 
reikalais.

Tad visi, kiek tik galėdami, 
remkim lietuviškos kultūros 
darbą, o tik tada susilauksime 
dar geresnio derliaus, kuris 
duos sveikų ir gražių vaisių.

Redakcijai linkiu kuo ge
riausio pasisekimo sunkiame ir 
garbingame darbe.

■ Jonas Doda
Worcester, Mass.

dyti Hitlerio* knygos Mano ko
va siekių—-reiškia, ims> Čeko
slovakiją, lenkų koridorių, vė- 
Ita’i—vokišką Šveicariją, vo
kiško kraujo Olandiją, vokiš
kam kraujui artimą Skandina
viją, o pasktfi sieks savo val
džion paimti slavus, bet orius, 
latvius ir estu*? į tnos klausi
mus atsaką težino Hitterte ir 
vokiečiai. Hitlerio pianus įvyk
džius, Vokietija taptų galiu*- 
ginusia valstybė Europoje. 
Viena nacių daina saku*: “da
bar mes penari čia, rytoje bū-
sime viso pasaulin ponais**.

štai kas kelia nerimo kitose 
Earopes tautose. Hitleris ne 
sykį kalbėjo apie savo prisiri
šimą taikai, tačiau darbai gar
siau žodžių* kalba. Jei Aus
triją būtų prteikergęs ramiu,

Pastaruoju metu filmų ga
myba yra žymiai sumažėjusi, 
o taip pat ir esamų filmų turi
nys yra blankus. Ypatingai ne- 
ttrrrmTTgos filmos yra diktatū
rinių valstybių, kurios reika
lauja ne tikro meno, bet pro
pagandos. Kino mėgėjai tokio
mis f i 1 m o m i s nepatenkinti. 
Jiems įkyrėjo ir šabloniškos 
filmos, vis su tais pačiais ar
tistais ir t.t. Filmų gamintojai 
tai greitai pastebi ir ieško nau
jų sričių, kurias galėtų įtraukti 
į filmas. Susidomėta svetimais 
kraštais, kurių įdomumas bei 
nepažįstama graži gamta nu- 

‘svėrtų gerą artistų vaidybą. 
Taigi, panašiais sumetimais ir 
apskaičiavimais, svetima kino 
filmų gamybos b-vė “Ekran- 
film” Vienoje ėmėsi sukti fil
mą iš Lietuvos gyvenimo.

šinje filmoje. bus na vaiz
duoti penki svarbiausieji Lie
tuvos gyvenimo bruožai: 1) 
^Lietuva rusu valdžioje <r ko- 
Ivos dėl nepriklausomybės; 2) 
('Nepriklausomos IJetnvos uki- 
minkas (šis elementas bus iš
plėstas ir surištas su mūsų
Bawdies dainomis, menu, gam
ta ir t.t.); 3) nykstantieji Lie
tuvos bajorai; 4) Kauno mies
te gyvenimas ir 5) užsienio 
miestu gyvenimas.

' Filmą režisuos B. Daugu
vietis pagal jo paruoštą sce
narijų. Filmos turinys toks.

Naktigonė. Senas skerdžius 
'pasakoja jaunam berniukui*'

apie garbingą Lietuvos praei-
tį. Berniukas — sūnus knygne
šio. Jo tėvas ištremtas i Sibirą 
už lietuviškų knygų gabenimą. 
Berniukas (Jurgis) liko su mo
tina ir jos broliu, kuris taip 
pat knygnešys. Gyvena netoli 
Prūsų sienos. Vaikas prašosi 
už pagelbininką 5edei. (Paro
doma knygnešių darbas ir iš
gyvenimas). Vaikas — Jurgis 
auga. Gimnazistas. Studentas. 
Stcja savanoriu į lAętuvos ka
riuomenę ir ’kovoja dėl Lietu- 

[vos laisvės. Jurgi?, skubėda
mas į vieną mūšį, praeina pro 
lietuvišką ūkį. Paprašo atsi
gerti. Jam vandens paduoda 
graži lietuvaitė * Birutė. Lietu
vos kaimo duktė. Jurgis sku
ba į mūšy. Birutė nerimsta. Mū
šis laimėtas. Priešas nuveja
mas. Birutė nuvyksta į mūšio 
lauką pagelbėti sužeistiesiems. 
Tsmkumyue rarftfa sunkiai su
žeistą karį — Jurtri Ji jį slau
go keletą mėnesių, ir dėl jos 
rūpestingumo Jurgis pasveiks
ta. Jaunuoliai vienas kita pa
milsta. Per Jurgio ligos laiką 
Birutė dainuodavo savo mėgs
tamą liaudies dainą. Jurgį iš
vyksta į užsienį baigti techni
kos mokslų. Prieš išvažiuoda
mas nori susituokti au Birute. 
Čta įsimaišo jo dėdė, kuris iš
rodinėta, kad Jurgiui —- in- 

I tetigentul netinka paprasta 
kaimo mergelė. Jurgis nepasi
duoda dėdės įrodymams. Tada 
dėdė kreipiasi į Birutę ir pra-

šo, kad sutuoktuves atidėtų li
gi Jurgis baigs mokslus. Slap
ta mintis: po ilgesnio laiko 
vienas antrą užmirš. Birutė su
tinka. Jurgis išvažiuoja į Vie
ną. čia jis susitinka su - bajo
raite Irena, kurios giminės vei
kė prieš Lietuvą. Užsimesga 
meilės romanas. Irena žymiai 
už Jurgį vyresnė. Jurgis po ku
rio laiko su Irena susižiedoja 
ir grįžta į Lietuvą. Per oficia
lias sužiedotuves su Irena Jur
gis pabėga. Nusiraminti eina į 
teatra. Teatre dainuoja K. Pe
trauskas. Baigdamas, padai
nuoja dažnai Jurgiui Birutės 
dainuotą dainą. Pagaliau jis 
supranta kame jo laimė.

Filmą numatyta pavadinti 
“Birutės daina”.

Nuotraukos žiemą daromos 
Vainatrakio km., Suvalkijoje. 
Pavasario ir vasaros nuotrau
kos bus traukiamos šiaurės 
Lietuvos vietose. Nepriklau
somybės kovoms pavaizduoti, 
nuotraukos bus traukiamos 
poligone. Atlikus Lietuvoje fil
mos gamybos darbus, Vienoje 

Į bus pagamintos likusios reika
lingos nuotraukos ir pati filmą 
bus sinchronizuota.

Filmo je vaidins Lietuvos 
valst. teatro artistai: Augai- 
tytč, Kubertavičius, Jurgis Pe
trauskas, Dineika. Kačinskas, 
Mackevičius, Siparis, Vosyliū
tė ir kt. Be to, filmoje maty
sime ir girdėsime K. Petrau.Mfą 
dainuojant arijas iš operų -ir 
lietuviškas liaudies dainas.

Birutės dainai žodžius para
šė poetas .Miškinis ir muziką 
pritaikė Gailcvičias.

Tikimasi. lapkričio mėn. 
Kaune įvyks filmus premjera



3193& m.,' Kovo-March 17 d.

DAVANOKIM LIETUVAI LĖKTUVĄPATRIJOTIŠKI DARBAI IR MENAS
vo O Stramilaitė ir D. Galiaus- 
kaite .pijann akompanuojant 
M. čižauskienei.

MŪSŲ KOMUNISTŲ ARGUMENTAI PASITYČIOJIMAS K 
TAUTOS ŠVENTĖS

kalbėti 
kap. P.

pranešė

WORCESTER, Mass. — Va
sario 24 d, įvyko VV, S-gos 
skyriaus susirinkimas, kurį .at
idarė pirm. A. Janušonis. Pr. 
susirinkimo protoklą skaitė 
rast. A. Matjoška. Patiekta Ne
priklausomybės sukaktuvių mi
nėjimo apyskaita.

Kalbėta ir diskusuota apie 
tolimesnį skyriaus veikimą. 
Nutarta apie gegužės mėn. su
rengti didelę gegužinę Bab- 
rausko girioje. Išrinkta scenos 
komisija iš A. Janušonio, A. 
Matjbškr-s, A. Poškeviėiaus ir 
V. Keršio, kurie rūpinsis po 
Va’ykų surengti vakarą, o jei 
ne, tai rudens sezone pastatyti 
didesnio masto veikalą.

Nutarta kovo mėn. antroje 
pusėje skyriaus vardu surengti 
prakalbas ir kviesti 

~ Vienybės redaktorių
Jurgėlą.

Ižd. G. Mozūraites
apie skyriaus kasos stovį. Nu
tarta pasiųsti per konsulatą 
New Yorke i Lietuva Ginklu 
Fondui $50 ir Vilniaus lietu
viams kaliniams $25. Nutari
mas džiaugsmingai priimtas.

Prieš Kalėdas skyrius pa
siuntė V V S-gos centrui Kaune 
$150. Ūkusius pinigus nuo va
sario 16 d. paminėjimo pasiun
tė Ginklų Fondui ir VV S-gos 
centrui. Ir vėl dabar didi auika. 
Tai kėlias, kuriuo turėtų pa
sekti didžiosios lietuviu kolo
nijos, kaip: Čikaga, New Yor- 
kas, Philadelphia, Bostonas ir 
kitos.

Vietos VV S-gos skyrius sėk
mingai dirbo Vilniaus vadavi
mo darbe ir tautos sargybo
je šeštus metus. Skyriui va
dovauja jo įsteigėjas Ant. Ja
nušonis.

Garbė skyriui ir darbuoto
jams !

Vasario 20 d. Aušros Var
tų parapijos svetainėje įvyko 
prakalbos su programa. Su
rengė bažnytinis choras. Mer
gaičių choras gražiai padai
navo keletą dainų, diriguojant- 

»e mtrzikm J.' čižauškui. Keletas 
mergaičių gražiai skambino 
pijanu duetą. Gerai padaina-

Vasario 27 d. Vyčių 116 
kuopa Aušros Vartų parapi
jos salėje surengė vakarą — 
koncertą. Suvaidino 2-jų veiks
mų J. Slivinsko komediją “Ga
vau žmoną”. Suvaidino gerai, 
nors artistai scenoje pasirodė 
pirmą kartą.

Deklamavo A. Matjoška “Oi 
neverk, motušaite”. Mergaičių 
kvartetas gražiai sudainavo 
“Giedu dainelę”. Pijanu akom
panavo J. čižauskas. Parapi
jos choras, dirig. muz. J. či- 
žauskui sudainavo “Mes pa
dainuosim”, “Kareivių mar
šai” ir “Nudaviau dukrelę”.

Po programos įvyko šokiai 
lietuviškoje nuotaikoje.

Aušrelės choras netrukus.: 
pradės savo kelionių maršru
tą po kitas kolonijas, nes, kaip 
buvo anksčiau rašyta,, choras 
yra užkviestas koncertuoti į 9 
kolonijas, iš kurių 3 Maine 
valstybėje. Pirmą kartą toli
mų kolonijii lietuviai išgirs 
garsią, malonią lietuviškos dai
nos meliodiją.

Choras tiems darbams visai 
pasirengęs. Vadovauja žino
mas muzikas Jonas Dirvelis.

Šiemet Aušrelės choras di
džiai minės savo gyvavimo ir 
veiklos 20-ties metų sukaktu
ves. Choras laikomas geriau
siu Naujosios Anglijos valsty
bėse ir jis kopia į lietuviškos 
garbės viršūnę. Laimingos klo
ties!

Tvirtiškis

Logika
Motina :—Bėk, Jonuk, į vir

šų ir atnešk Onutės marškinu
kus!

Jonukas:—Aš nenoriu!
Motina:—Et koks tu 

klaužada. Jei tavo sesutė
girdėtų, pasiimtų sparniukus 
ir išskristų į dangų1.

Jonukas:—Jei gali pasiimti 
sparniukus, tai tegu ir marš
kinukų skrenda pasiimti

ne- 
tai

Mes nors trumpai panagri- 
kime, kas toji medžiaga, arba 
dar aiškiau pasakius .žinios, 
kuriomis dažnai komunistai 
kiršina Amerikos lietuvius?

Manau, kad ne aš viena, beĮ 
daugumas iš mūsų pastebime, 
kad vietos komunistėliai į ko
kį nors susirinkimėlį įlindę, 
lietuvišku posakiu tariant, 
kaip kiaulė ii bulves, kiša vi
siems panosėn “baisius” iš Lie
tuvos laiškus, ragindami “ne
laiminguosius” išlaisvinti.

Komunistų siekiai visiems 
mums yra labai gerai žinomi, 
tik gal kiek ne visiems yra aiš
ku. tai su tais laiškais! Kaip 
paprastai, laiškų gaunama 
daug ir įvairaus turinio, bet šį 
kartą kalbėsiu tik apie dvi 'jų 
rūšis, kuriuos komunistai lai
ko argumentų^ kiršinti Ameri
kos lietuvius. Pirmoji taip pat 
ir antroji laiškų rūšis yra su
fabrikuota, išgalvota tam ti
kriems tikslams, tik turi tokį 
skirtumą, kad vieni rašomi pa
gal komunistų paruoštą planą, 
jiems besilankant Lietuvoje, 
pasirinktu keliu ir už atlygini
mą. Jų gaunamų laiškų turi
nys jiems labai gerai yra ži
nomas voko neatplėšus. Gavė
jai veidmainingai visuomenės 
akyse laužo sau rankas ir ra
gina “nelaimingiesiems” padė
ti. Mūsų išeivis pergyvenęs 
sunkią gyvenimo naštą yra la
bai jautrus ir greitai tokia ži
nia užsidega. Nėra abejonės, 
kad tokius užsidegėlius neiš
naudotų, ir kol dar “neatau
šo”, kišama panosėn komuniz
mo kepurė ir raginama mesti 
dolerius. Meta dolerį, penki
nę, dešimtinę, bet kaip vargs
ta Lietuvos liaudis, taip vargs
ta ir siunčia panašaus turinio 
laiškus. Tririe laiškai, lyg ir 
Ispanijos buliui raudona ska
ra, kurią pamatęs, kiek, tik ga
li prie jos su įnirtimu bėga ir 
visa jėga duria. Tol kankinasi 
tuo raudonu skarmalu, kol 
gauna'aštrias ietis į nugarą.

O pamėgink sugriauti, kad 
melas, tai, rodos, kad ir akis

broliene!
blogo, nieko

ir atsibodo

BINGHAMTON, N. Y.—Ko
vo 9-10 dienomis lankėsi mūsų 
kolonijoj Dariaus-Girėno Aero 
klubo vicepirmininkas A. Mi
kalauskas, kuris gražią pra
džią padarė lakūno P. Šalte
nio garbingo žygio paramai. į 
knygą “Ugdyk i m Tautos Spar
nus” susirašė aukotojų nema
žas skaičius: Ir sudarytas jau 
laikinas komitetas tęsti darbą 
toliau. Komitetą sudaro: 
pirmininkas K. L. Aimanas, vi
cepirmininkas A. Lėpa, rast. 
K. Kliveoka, iždininkas P. 
Rauba. Bus sušauktas plates
nis' susirinkimas tam darbui 
nutiesti planus ir varyti dar
bą pirmyn, kad šią vasarą Da
ria ūs-Girėno Aero klubas savo 
auklėtinį lakūną P. šaltenį su 
lėktuvu pasiųstų į Lietuvą da
lyvauti oro sporto varžytinėse.

Po varžytinių klubo atsto
vas lėktuvą klubo ir Ameri
kos lietuvių visuomenės vardu 
padovanos Lietuvos jaunuome
nei. žodžiu; įsteigs skraidomą
ją mokyklą Lietuvoje. Tad šio 
žygiotikslas yra labai kilnus.

Prašau, kad nė viena orga
nizacija ar draugija ir nė vie
nas Binghamtono lietuvis ne
pasiliktų neįrašę savo pavar
dės su auka pagal išgalę į pa
žymėtą knygą, kuri bus nu
vežta i Lietuvą.

Kovu 1-2 dienomis lankėsi 
Baronas, atvykęs iš Lietuvos. 
Jis pardavinėja albumėlius 
“Lietuvos kunigaikščiai ir va
dai”. Taip pat renka prenume
ratą Lietuviškajai Enciklopedi
jai ir parduoda Lietuvos žemė
lapius ir Vytauto Didžiojo 500 
metu sukakties albumus. Jam 
neblogai sekėsi mūsų mieste.

Kovo 5 d. einant skersai gat
vės automobilis sužeidė Jokū
bą Grėbliauska. kuris nuvež
tas į ligoninę Johnson City,

Lietuvos filmą “Jaunoji 
Lietuva” kovo 19 d. lietuviu 
salėj rodys filmininkas J. Ja
nuškevičius. Jam vakarą ren
gia Dailės Meno Ratelis Biru
tė. Kor. -

UTICA, N. Y. — Vasario 19 
d. Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų minėjimą surengė šv. 
Cecilijos choras. Programą 
spausdino lenkų spaustuvė. 
Vakaro vedėju buvo jaunas 
vaikinas P. Izra. Jis paprašė 
vietinį kleboną sukalbėti po
terius. Po to mergaičių cho
ras pagiedojo Amerikos ir Lie
tu os himnus. Pirmuoju kalbė
toju pakviestas miesto majo
ras; savo kalboje apie Lietuvą 
nieko nepasakė. Liepė būti ge
rais katalikais ir Amerikos pi
liečiais.

Antras kalbėjo koks ten m»- 
sijonierius, pavardės nepasa
kė. Jis savo kalboje irgi nieko 
nepasakė. Tik pabare Lietuvos 
valdžią. Esą, geriau buvo pir
miau po rusų valdžia!

Vietinis klebonas kun. A. 
Šimkus taip pat barė Lietuvos 
valdžią, kad nėra laisvės nei 
spaudai, ir katalikybei.

Tikrai nuostabu, kad abu 
kunigai nieko neprisiminė nei 
apie Vilnių, nei apie vilnie
čius, kuriuos lenkai ... baigia 
smaugti.

Miliauskaitė padeklamavo 
eiles “Prie nežinomo kareivio 
kapo”. Deklamavo gerai.

Pagaliau išėjo kalbėti vieti
nis vargonininkas. Šis savo 
kalboje nieko apie Lietuvą irgi 
nesakė, tik išvadino kiaulėmis 
kai kuriuos lietuvius. Vienas . 
storas žmogus atsistojęs už
protestavo, kad publikos ne
vadintų kiaulėmis, bet vietos 
klebonas storuliui liepė susto-

išdraskys. Girdi: “Jūsų tauti
ninkai ir karštieji katalikai 
panašius laiškus gauna”! Tai 
tik panašius, o ne tokius.

Antroji laiškų rūšis taip -pat 
sufabrikuota, tik skirtumas 
toks, kad į jdos pašaliniai jo
kios įtakos nedaro, o sugalvo
ja patsai laiško rašytojas sa
vo asmeniškai naudai. Antrąją 
laiškų rūšį geriau būtų pava
dinti “verkšlenančia”, prašant* 
piniginės paramos. Man pačiai 
teko skaityti nemaža tokių 
laiškų amerikiečiams: dėdėms, 
tetoms, seserims, broliams ir 
kit., kuriuos skaitydama gar
džiai viena sau juokiausi, nes 
radau juose panašumo į mano 
anksčiau į Ameriką rašytus 
laiškus broliui; prašant, kad 
atsiųstų pinigų, vėliau—kad 
atsiimtų mane <į Ameriką.

Vienas įrašu:
“Mylimas broli ir

...pas mus, be 
gero. Gali Jums
mūs tokius laiškus skaityk bet 
kamgi daugiau pasiskųsi, kad 
ne savo mylimam broliui. Lau
kiau apsiveršiuojant karvės, 
sakiau kokį litą paimsiu -už 
teliuką. Nors miela ir pačiam 
mėsos šmotas, bet, broli, dre
bėjau, kaip apušies lapas... 
radau tvarte negyvą. Kad Ver
šiukas—dar tiek te,' bet pama
tęs, kad telyciukė, kaip su- 
buože galvon davė!... Tvarto 
didesnio jieturiu už ką pasta
tyti, tai karvę su arkliu lai
kiau vienam tvarte. Vakar at
sikėliau, ir sakau, pasišėręs 
gyvulius važiuosiu miškan 
malkų. Nugi žiūriu, kad visas 
arklio šonas perdurtas. Dabar 
nei šiaip nei taip. O, broli,- 
arklys, patsai - žinai, dešinė 
ranka. Tu, broli, iš manęs 
juokiesi, kad aš burtams tikiu, 
bet juokis, kaip nori, o aš pa
sakysiu, kada bus namuose ne-' 
laimė. Pereitą" naktį višta tris 
karius užgiedojo. * Prikėliau 
Oną ir sakau, kad jau daugiau 
nenoriu nei miegoti, nei gy
venti. Jau, sakau, kad vėl 
kas bus. Atsikėlęs, nunešiau 
K. Petrui branktą. Buvau pa
siskolinęs, savo • nulaužiau, o 
be cento, kito ir negaliu susi
taisyti. Pareinu, Ona verkia. 
Klausiu, ko tu verki, tai atsa* 
kė, kad RauTuko gaidys mūsų 
gaidį užmušė. Rodos, broli, 
nieko, bet jis man buvo laik*-: 
rodis. Nei vienam laikrodžiui 
netikiu, o jam tikiu. Apie oro 
persi mainymą laikraščiams ne
tikiu, o gaidžiui tikiu. Atsi
keli, tai atsikelsiu, bęt, broli, 
gaidys prie ūkės reikalingas. 
Pagaliau, gi vištų pulkas. Da
bar ir vėl seniūnas uždavė gal
vos skaudėjimą—atnešė pra-. 
nešimą, kad reikia mokėti ssa- 
vivaldybės mokesčius. Parduo
ti neturiu ko, cento reikia, o 
jo nėra. Nors gyvas žemėn 
lysk. Broli, jei man ir da
bar nepagelbėsi, policija iš
varžys ir eik ubagauti. Nepyk; 
kad aš vis su bėdomis, 
kamgi pasiskųsiu, kad ne 
mylimam broliui”...

Argi mes siųstumėm 
broliams ar tetoms
jeigu jie mums nesiskųstų ir 
rievėtkšTerttn? Aš čfa nenoriu 
padaryti išvadą, kad jiems ne
reikia siųsti, reikia, bet nie
kados rlėra taip; kaip rašo rr 
kad ton sąskaitom rodytum 
Lietuvos valdžiai kumščius.
' Pagaliau, jeigu mūsų niekas 
negali įtikinti dėl mano čia 
paminėtų laiškų, tai savo as
meniško kišeniaus gerovei, su
silaikykime nuo nereikalingo 
pinigų mėtymo' lir skirkime 
kam reikia ir kamv nereikia. 
Pirmiausia s pi aukime į sveti
mu svetimiausią komunizmo 
kepurę ir kitas kaliniams gel
bėt! kepures. Ditokime ne Mi- 
zarai ar Michelsontri, kurie 
dergia Lietuvą su savo išgal
votais laiškais ir kitais bTtdais 
ir ne Smetonai, kuris pks mus 
niekados sau asmeniškai ne
prašė, bet duokim savo bro
liams. seserims, tėvams ir ne 
per Mizarą ar kitus Stalino 
bernus, bet tiesiai tam, kuris 
tikrai reikalingas mūsų pagal
bos. Nereikės tada nei nervu 
gadinti, nei špigas per Atlan 
tą j Lietuvą rodyti.

Raseinių Teta

TRUMPOS BALTIMORĖS ŽINIOS
f ■ 4 | T i : _•.i. V’. ■

: BALTIMORE, Md. — Va
sario mėnesi Įvyko Lietuvių 
Demokratų Klubo metinis susi
rinkimas, kur išrinkta nauja 
šių metų valdyba. Pirmininku 
išrinktas S. X Yanušas, vice
pirmininku dr. J.-Bučius, iždi
ninku a d v. Tarnas Grajauskas- 
Gray, o raštininkais P. Ma- 
Imskasr ir E. P. Monroe. Klu
bas vasario 19 d. buvo suren
gęs savo metinį balių. Dalyva
vo apie keturi šimtai svečių.

'• ■ A

Klubas buvo surengęs austrių 
vakarienę. Svečių dalyvavo 
apie 500 žmonių.

Kovo 6 d. M. Dovidaičiui iš
tiko nelaimė. Nuėjęs naktį į 
miegamąjį kambarį, per neap
sižiūrėjimą paliko vienas du
ris neužrakintas. Rytą atsikė
lęs žiūri, kad kelnių kišenėje 
nėra apie SI60. Dar vagių ne
susekė.

Vasario 27 d; pas Juozą 
Aleknavičių nyko jo sūnaus 
krikštynos. Krikštatėviais bu- 
vo Valaitienė iš New Yorko ir 
Alexandras Jersey iš Baltimo
rės, Juozo sūnui vardas' duo
tas Teodoras. Juozas, susikvie
tęs gimines-ir savo artimus 
draugus, visus ‘pavaišino.

■ Juozas Aleknavičius yra 
smarkus biznierius ir šiais me
tais išrinktas į Lietuvių Tau
tines Statymo ir Paskolos Ben
drovės direktorius.

Kovo 4 d. Lietuvių Atletų

Kovo 6 d. įvyko koncertas 
mirusio Miko Petrausko pami
nėjimui. Visa programa buvo 
surengta Baltimorės Lietuvių 
Dainos Draugijos pastangomis. 
O daugiausia reikia padėkoti 
adv. N. Rasteniui už dideles jo- 
pastangas rengiant" minėtą 
koncertą.

Kas dalyvavo minėtame kon
certe, tas greit nepamirš. Tik 
vargas su kai kuriais lietu-’ 
viais: kas yra naudinga, ypač 
dainos ir muzika, tai daugelis 
jų malasi po alines.

Dainius

Tai toks buvo Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų su
kakties “minėjimas”', arba ti
kriau pasityčiojimas iš Lietu
vos Nepriklausomybės.

, Kalbų klausęs

Pagaliau
Mokytojas: — Jonuk, kas 

tau? Ar tu sergi? Kodėl tu 
toks išbalęs ?

Jonukas:—Nesergu, tik ma
mytė pati mane šįryt nuprausė.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

EKSTRA!

t

RENGIA
į

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

SPECIALIU LAIVU

>■

■

bet 
savo

savo 
pinigus.

E KST RA'
VIENYBĖS

BIURAS

KAIP IR KOKIU t KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą "ši pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingu patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos i Lietuvą

s,s, EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽĖS-MĄY 3 
GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY-28 
BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11 
AQUITANIA Per Cherbourg j Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18

5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5, AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėda^ LIEPOS-JULY 16
S.S, STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga 
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai.

s.s.

p!;!. J ; VIENYBE TRAVEL BUREAU , 
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
JDOMIA PROGRAMA

,, ... ***> U - t

BWIEUS IR «l
VIENYBE

Kovo 27 d 1938 m

BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor
tuotu Lietuvos maisto produktų. Žemos kainos.

Įžanga i ban kietą su programa ir šokius S 1.50

Pradžia 4 vai. popiet panga tik Į šokius 40 centu
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AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

F2.-

perkamo 
iš tikrųjų 
kuri džiu- 
reiškia P.

168 GRAND STREET, 
T«LI Everiree. 8-7179

Antanas Alekna, 
I). G. Aero Klubo sekr.

Basebolininkas. — Žinomas basebolininkas Lou Gehrig 
šiomis dienomis susitarė su New York Yankees koman
da. Jis dabar gaus $39,000 metinės algos.

Kažin kokia kompanija, ku- 
išdirba naujesnio išradimo

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2977

Gement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Trf.T Trianglt 5-3622

MUSCULAR 

NOVOCEN LABORATORIES

or. aldona Šliupas
(ŠLIUPAITE) 

GYDYTOJA

cor. Driggs Avenue 
valandos 1------ .2

6------ 8
sekmadieiniais pagal sutartį

Telefonas, Evergreen 7-7110

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iiIš ?

■>4’sf
■I

I
i'

VIEP Petras Atkočaitis aukoja 
$25 Lėktuvo Fondui

Jeigu Jums skauda galvą naudo- } 
kite AIDONE J

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE J
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir j 

muskulų gėlimų, naudokite ’
AIDONE ;

Jeigu turite karštį, naudokite AI- J 
DONE

IŠ SPAUDOS KLUBO 
SUSIRINKIMO

Pereitą penktadienį, kovo 
mėn. 11 d., klubo buveinėje 
įvyko susirinkimas. Susirinki
mą atidarė ir vedė klubo pirm, 
dr. Vinikas. Susirinkimo repor
teriu paskirtas Antanas Alek
na. Naujų narių nebuvo. Pro
tokolas priimtas kaip skaity
tas. Kun. A. Milukas nusiskun
dė, kad jo paruošta ir skaity
ta paskaita Latimer Skerdynės 
buvo pasiųsta į spaudą, bet dėl 
kaž kokių priežasčių lietuvių 
laikraščiai netalpino. Vienok 
tuo reikalu svetimtaučiai domi- 
sL o mes lietuviai savais rei
kalais kartais tingūs. Juk to
se skerdynėse dalyvavo veik 
vieni lietuviai. *

Pirmininkas įsveikino: Vy
tauto ir Gedimino kavalierius. 
Tai vienintelis klubas, kurio 
net keli nariai tapo apdovano
ti. Pirmininkas pareiškė 
džiaugsmą, kad Tėvynė nepa
miršo jų didelių darbų tautai 
ir apdovanojo ordinais.

Pereito mėnesio reporteris 
A. B. Strimaitis pranešė, kad 
spaudai pereito mėnesio susi
rinkimo nutarimus raportavo. 
Susirinkimas prašė, kad pla
čiai paminėtų spaudoje kun. 
A. Miluko laikytą paskaitą. 
Strimaitis pasižadėjo.

“Kas Yra Kas“ laukiama 
"rimtų pranešimų iš Lietuvos.

Pirmininkas pranešė, kad 
daromi žygiai su Lietuva pa- 

_ sikeisti žiniomis. Kad ELTA su 
klubu galėtų tarpininkauti. 
A. Uždavinys (iš Lietuvos) per 
klubo pirmininką prašė infor
macijų apie Amerikos lietuvius 
svarbius veikėjus, kurie galėtų 
ir turėtų būtinai patekti į Lie
tuvoje leidžiamą Lietuvos En
ciklopediją. Klubas lauks ofi- 
cialio pakvietimo. Vykstant 
klubo nariui A. S. Trečiokui, 
šiomis dienomis į Lietuvą, įga
liotas šiuos visus klausimus iš
tirti. - •

Nutarta parašyti laišką, klu
bo vardu, vyriausiam New 
Yorko pasaulinės parodos ko
mitetui dėl informacijų ir už
sakyti vietas spaudos atsto
vams.

Strimaitis susirinkimui pra
nešė, kad gavęs knygą iš Lie
tuvos kun. Bartuskos parašytą 
Kryžiaus Keliais. Knygoje ra
šoma kvalsifikuoti faktai apie 
Amerikos lietuvius ir jų vei
kėjus. Nutarta knygą perskai
tyti visiems klubo nariams.

Pirmininkas patarė rinkti 
medžiagą iš Amerikos lietuvių 
kovų dėl Lietuvos nepriklauso
mybės. Laikas bėga nusinešda
mas daug brangių faktų. Se
nesnieji veikėjai vienas po kito 
pasitraukia iš gyvųjų tarpo. 
Vienok faktai reikėtų turėti 
surinkti, ypatingai šiam klubui. 
Po susirinkimo įvyko mažos 
vaišės su klubo nariais Vytau
to ir Gedimino ordinu kava
lieriais. Antanas Alekna

Vienybėje gauta _ naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas renkalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

PUODŲ” VAKARIENES 
PAS BROOKLYNO 

LIETUVIUS

ri 
puodus turi originalų būdą jų 
pardavinėjimui. Susitaria su 
viena šeimininke pas ją su
rengti vakarienę, ši užprašo 
apie 10 iki 15 savo pAžįstanių 
ir kaimynų. Kompanijos agen
tas — virėjas atvažiuoja su sa
vo puodais ir maistu ir visiems 
pagamina skanią vakarienę.

Visi susirinkę skaniai paval
go. Rengėja gauna dovaną — 
skauradą. Vakari-eniautojai su
sipažįsta su agentu—virėju, 
kuris pasiima visų pavardes ir 
adresus ir vėliau važiuoja pas 
juos pardavinėti savo prekes. 
Na ir pas vieną ar daugiau iš 
jų ir vėl surengia “vakarienę“.

Tokias vakarienes neseniai 
buvo surengę dvi Brooklyno 
lietuvių šeimynos.

Šie puodai pardavinėjami 
labai aukšta kaina. Mat, agen
tas turi atgauti išleistus “vaka
rienėse“ pinigus, rengėjai duo: 
tą dovaną, padaryti sau gero 
uždarbio ir gero pelno savo 
kompanijai.

Atrodo, kad tokios vakarie
nės neapsimoka. Tiesa, susirin
kę gauna veltui skaniai prisi
valgyti, bet kada paduoda sa
vo adresą agentui ir šis pas 
juos atvažiuoja, tai nulupa 
nuo jų “devynis kailius“. Kar
tą įkliuvęs i agento įtaką jau 
jo neatsikratysi iki jis tau įkal
bės vieną ar daugiau kad ir 
visai nereikalingų tau puodų.

Kažin ar verta rengti arba 
eiti i tokias “puodų vakarie
nes?

Brookly-niečiams gerai žino
mas siuvėjų dirbtuvės savinin
kas Petras AtkoTaitis, aną die
ną pasižadėjo aukoti $25.00, 
D. G. Aero Klubo 
lėktuvo fondui. Tai 
nepaprasta dovana, 
gina mus. Klubas
Atkočaičiui širdingą padėką ir 
ragina pasekti kitus jo pavyz
džiu. Atkočaitis jau daugelį 
kartų savo stambiomis auko
mis prisidėjo prie kilnių tautos 
reikalų, bet šį kartą, tai tikrai 
brangi dovana Tėvynei Lietu
vai.

Almost Immediate Relief

AUTOMOBILISTAI IR 
VAIKAI

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-jį213 ©Kada vaikai žaidžia, jie nie

kad nepagalvoja, kad jiems 
gali grėsti pavojus ar kad au
tomobilis gali juos sužeisti ar 
net užmušti. Dėlto, visų auto
mobilistų pareiga yra patiems 
suprasti ir matyti tą pavojų ir 
kiek galima stengtis jo išveng
ti ir žaidžiantį gatvėje vaiką 
įspėti. Tokiuose atvejuose au
tomobilistas turėtų iš lėto va
žiuoti, nežiūrint, kad toks va
žiavimas keletai minučių gali 
sutrukdyti.

Pereitais metais New Yorko 
mieste buvo užmušta 143 vai
kai 16 metų amžiaus ir ma
žiau, o apie 8,000 sužeisti.

Visi automobilistai šiais me
tais ir aplamai ateičiai turėtų 
pasiryžti nebūti tų nelaimių 
priežastimis ar bent dalyviams. 
Jeigu kiekvienas automobilis
tas žiūrės kelią ir kreips dėmė
si į signalus, tiek nelaimių 
nebūtų. - K..
SKAITYKITE IR KITIEMS 

PATARKITE SKAITYTI
. VIENYBĘ

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėlimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

ir

BANKETAS ir ŠOKIAI

IW

TARZANAS GALINGASIS BukšnaitisEdgar Rice Burroughs, vertė Pijus

vcntojas, kuris , policijos su
laikytas už šnipinėjimą sve
timos valstybės naudai.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel: Cumberland 6-8629

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Šnipas. — Vokiečių kilmės 
Otto Herman Voss, 36 metų 
naturalizuotas Amerikos pi-

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

U.

DAINUOS VIENYBES 
VAKARIENĖJE

> X

18. Išrausęs duobę, Tarzanas 
palaidojo lordo Mountford la
voną, pastatė kryželj ir apkro
vė kapa akmenimis, kad ap
saugoti nuo laukinių žvėrių 
tiek daug iškentėjus) laukinių 
kažių šalyje Europon žmogų, 
kurio ir jis pats buvo pakvies
tas ieškoti. Dabar Tarzanui

Rengimo Komisija praneša, 
kad Vienybės metinėje vaka
rienėje, kuri įvyks kovo 27 d. 
Brooklyn-Central Palace, 16 
Manhattan Ave. , Brooklyne, 
be įdomios programos, kalbų 
ir žaidimų, bus ir koncertinė 
programa, kurią išpildys pp. 
Vita i tie nė, Strumskienė
Trubadūrų Kvartetas.

Ta proga visiems Vienybės 
skaitytojams, draugams ir rė
mėjams primename, kad dabar 
laikas užsisakyti vietas tai va* 
karienei.

Bilietus galite gauti Vieny
bėje ir pas bendrovės direkto
rius.

čempionas Tummy Farr ir 
Max Bear po kumštynių, ku
rias Max Bear laimėjo punk
tais. Bear kumščiuosis su 
Joe Louis — Max Schmelin- 
go rungtynių laimėtoju.

PIRKITE BONNOX
DĖL

SILPNOS PŪSLES

A. Šrupskis, savininkas
/Q; Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

rengia

Kovo 27 d., 1938 m.
BROOKLYN CENTRAL

. PALACE

16 Manhattan Avė 
Brooklyn, N. Y

Nors mirdamas lordas Mount- 
ford patarė Tarzanui eiti at
gal, bet jis to patarimo nepa
klausė ir leidosi kažių žemės 
link. Jis bijojo, kad jo drau
gai gal/jau baisiojo Mafkos 
rankose\Jis skubinosi jų va
duoti, kol dar ne vėlu. Gal 
dar pasiseks rasti juos gyvus 
ir išlaisvinti.

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX juras į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir -nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas.

Netrukus Tarzanas susitiko 
draugingų juodukų būrį, kuris 
buvo pataręs Wood su jo drau
gais grįžti atgal. “Ar matėte 
baltus žmones einančius ten?" 
paklausė Tarzanas. “Balti 
žmonės nuėjo ten“, atsakė va- 

Iš tendas.
nieks negrįžta. Jei eisi ten tu. 
nesugrisi atgal. Neik ten!"

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MRin 4-8746

Bet Tarzanas nepaklausė nei 
šio antrojo patarimo neiti į Ka- 
žių žemę. dar daugiau už
sidegė noru išmėginti savo jė-. 
gas prieš baisiojo. Mafkos 
slaptingą galę. Nc/augi tasa 
Mafka toks galingas, kad nei 
pats Tarzanas negalėtų jo į 
veikti? Taip .nanydamas Tar 
zanas drąsiai leidosi pirmyn.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
1. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS

notary PUBLIC Tel. NEwton 9-4464
Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės
numeryje

BARRY P. SHAUNS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams
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LENKIJA NORI DIPLOMATINIŲ SANTYKIŲ SU LIETUVA
TĮJ!LL-'”"1L ii

Dabar, kai iš Europos ateina neramių žinių, tai kasdien skai
tykite Vienybę. Mūsų dienraštis — vienintelis laikraštis, kuris 
greičiausiai gauna žinias iš Lietuvos. \

DABAR
Kalbos apie karą

O vis tie “medaliai” 
Andriulis siūlo 
Kas gali tikėti

* JUOZAS tysliava

Jeigu jūs dabar pereisite 
per gatvę, kur daugiausia lie
tuvių gyvenama, ir pavaikščio
site po saliūnus, tai nieko dau
giau negirdėsite kalbant, kaip 
tik apie karą. Apie karą kal
bama namie, gatvėje, dirbtuvė
je, saliūne ir visur, kur tik 
žmogus susitinka žmogų.

Dabar klausimas, kodėl 
žmonės taip Įkalba apie karą? 
Dėl to, kad laikraščiai rašo. 
O kodėl laikraščiai rašo? Dėl 
to, kad laikraščiai turi savo ko
respondentus, kurie, gyvenda
mi Europoje, turi rašyti. Tai 
jų pareiga. Amerikos laikraš
čio korespondentas, gyvenda
mas toje ar kitoje Europos 
valstybės sostinėje, išgirdės 
kokį nors pliotką, tuojau tele
grafuoja savo laikraščiui. O 
ar tas pliotkas, kurį dažniau
siai Amerikos spauda išpučia 
į didžiausią sensaciją, turi ko
kio nors pagrindo, tai nei ko
respondentas, nei laikraščio re
daktoriui nesvarbu.
' Jeigu visos tos žinios, kurios 
per šiuos kelis metus buvo 
skelbiamos apie karą, būtų bu
vusios, teisingos, tai ne tik Lie
tuva, bet ir visa Europa jau 

. seniai būtų buvus: Sodoma ir 
,. Gomora. —------

Ar jūs girdėjote vėliausią 
naujieną?

— Vitaitis ir Vinikas turės 
atsistatydinti iš savo pareigų 
Amerikos lietuvių susivieniji
me dėl to, kad Lietuvos prezi
dentas paskyrė jiems po Gedi
mino ordino ženklą.

Štai jums ir sensacija. Ką 
čia kalbėti apie karą Europoje, 
kada eina daug didesnis karas 
SLA organizacijoje. Tik pa
klausykite, ką Bostono Kelei
vis sako:

“Jeigu pp. Vinikąs ir /Vitai
tis viešai tų medaliu neatmes, 
tai Pildomoji Taryba turėtų 
pareikalauti, kad jiedu tuoj iš 
SLA centro rezignuotų”.

Tai skamba, kaip ultimatu
mas. O Keleivio redaktorius 
moka pasakyti. Jis. pavyz
džiui, andai pasakė, kad “šim
tas vokiškų karvių išbadytų vi
są Lietuvos kariuomenę”. Da
bar jau grūmoja SLA sekreto
riui ir Tėvynės redaktoriui.

Kam, kam, bet jau Michel- 
snnui Hitleris tikrai turėtų at
siųsti pirmo laipsnio “medalį”.

Vilnies Andriulis sako, kad 
dabar “reikia bendrai veikti 
Lietuvos gynimui”. Jis pabrė
žia:

“Man rodos, kad visose ko
lonijose mūsų organizacijos tu
rėtų rengti mitingus kviesti ki
tas srioves, kur jų yra — so
cialistus, sandariečius, katali
kus bendrai veikti”.

Kadaise Garibaldi kovodamas 
dėl Italijos išlaisvinimo, yra 
pasakęs, ikad jis “ir su velniu 
pasirengęs susidėti, kad tik tė
vynė Ibūtų laisva”. Lietuvos 
laisvei ginti mes taip pat nie
kados neatsisakėme priimti 
pagalbą, nežiūrint iš kurios pu- 
s€s ji ateitų — iš komunistų 
ar anarchistų, čia gali būti tik 
vienas klausimas: ar komunis
tai, siūlydami savo pagalbą 
Lietuvai, sutinka išsižadėti sa
vo politikos.

Juk dabar jau ir socialistai 
pripažįsti, kad organizuodami 
“bendrą frontą”, komunistai 
pasielgė taip, kaip tįe čigonai 
— dar nepradėjo kortuoti, o 
jau kaišioja į rankoves kor
tas... .

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — šaulių Rinktinių Atstovų Suvažiavimas. — 

Kovg 12 d. Kaune įvyko Šaulių Sąjungos Rinktinių Atstovų 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo Valstybės Prezidentas, Sei
mo Pirmininkas, Vyriausybės ir kariuomenės vadovybės, 
šiame suvnživaime Ministras Pirmininkas Juozas Tūbelis iš
rinktas šaulių Sąjungos garbės nariu. Suvažiavimas užsi
brėžė dar plačiau ir energingiau vykdyti kultūrinį karinio 
pasiruošimo darbų nepriklausomybei patikrinti, nes kultūrin
ga ir kariškai paruošta tauta yra geriausia nepriklausomy
bės garantija. Besiniaukiantis Europos dangus skatina tvir
tinti karines tautos pajėgas.

KAUNAS. — Švietimo Ministras lankė Amerikos lietuvio 
Redziukyno pastatytą mokyklą. — Kovo 10 d. Švietimo Mi
nistras Tonkūnas aplankė netoli Alytaus Amerikos lietuvio 
Radziukyno lėšomis pastatytą amerikoniško stiliaus moder
nišką pradžios mokyklą. Amerikoniškam stiliuje pastatyta 
mokykla yra vienintelė Lietuvoje.

SOVIETAI KONCENTRUOJA LĖKTUVUS 
IR KARIUOMENĘ TIES RUMUNIJA 

Reikalui esant Sovietai kartu su Prancūzija 
eis Čekoslovakijai Į pagalbą

KAUNAS. — Grįžo iš Šveicarijos Ministras Lozoraitis. — 
Kovo 12 d. Užsienių Reikalų Ministras Lozoraitis, kuris bu
vo nuvykęs lankyti sergantį Ministrą Pirmininką, iš Šveicari
jos grįžo į Kauną. UFS

KLAIPĖDA. — Pradedami statyti Amatų Rūmai Klaipė
doje. —■ Netrukus pradedama statyti 50,000 kubinių metrų 
talpos Amatų Rūmai, kurie dar vienu moderniu pastatu pa
grąžins Klaipėdos miestą.

KAUNAS. — Išrinkta V. D. Universiteto Studentų Atsto
vybė. — Kovo 10 ir 11 d. Vytauto Didžiojo Universitete Kau
ne vyko Studentų Atstovybės rinkimai, kuriuose dalyvavo 
80% studentijos ir išrinko 18 atstovų.

KAUNAS. — Kaune kuriamas didžiulis žemės ūkio mu
ziejus, kuriame bus surinkti įvairiausi eksponatai, rodą Lie
tuvos ir kitų šalių žemės ūkio progresą.

Franco aplanko sužeistuosius — Ispanijos sukilėlių va
das generolas Franco Aragono fronte aplanko savo su
žeistuosius kareivius. Dėl vokiečių ir italų kariuomenės 
siuntimo į Ispaniją Prancūzija Įteikė ultimatumą, kad 
jei tos dvi valstybės neatšauiks savo kariuomenių, tai 
Prancūzija siųs savo kariuomenę į Ispaniją.

PRANCŪZIJA GRASINA PASIUSTI
SAVO KARIUOMENĘ! ISPANIJĄ

4 L - K •
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Didžioji Britanija Įspėja Italiją ir Vokieti
ją atšaukti kariuomenę iš Ispanijos

LONDON, kovo 17 d. — 
Pranešama, ikad Lenkijos ir 
Rumunijos pasienyje Sovietų 
Sąjunga sukoncentravo kele
tą šimtų tūkstančių kariuome
nės ir didelių _ transportinių 
lėktuvų, kuriais galima kelių 
valandų bėgyje į Čekoslovaki
ją ar Vokietiją nugabenti ne
mažiau, kaip 100,000 kariuo
menės ir ginklų. Sovietų ka
riuomenė koncentruojama dėl 
to, kad gresia pavojus čekos-

EASTON, Conn. — Vieti- 
naim trafiko teisine teisėjas 
šiomis dienomis nubaudė vieną 
vietinį gyventoją, .kuris važinė
jo automobiliu be leidimo, kad 
jis kiekvieną sekmadienį per 
metus laiko turi eiti į bažny
čią pasimelsti. Jeigu jis atsisa
kys tos bausmės, tai turės teis
mui sumokėti $5 pabaudos ir 
dešimts dienų sėdėti kalėjime.

Kalbėdami apie komunistų 
pasiūlymą “bendrai veikti”, 

mes negalime neabejoti jų nuo
širdumu. Kaip galima tikėti 
komunistų siūlomos talkos rim
tumu ir nuoširdumu, kada jie, 
pavyzdžiui, gerindamiesi kata
likams, šitaip rašo: L

“Buržujai įsitikinoj—kad 
draugo Jėzaus Kristaus moks
lo nepajėgs sunaikinti ir todėl 
nutarė griebtis smurto. Kris
taus idėjos perdirbo į išnaudo
jimo įrankius ir su jų pagalba, 
per klerikalus, šį šlykštu darbą 
dirba iki šių dienų. Šalin Die
vu prekiaują žmogynai! Kas 
tiki Jėzumi Kristumi, tas yra 
kartu ir komunistas I”

Matote, šiame komunistų 
atsišaukime; kurį jie platina 
tarp katalikų, kviesdami juos 
į “bendrą frontą”. Jėzų Kris
tų vadina “draugu” ir net “ko
munistu”.

Taigi, savo tikslo siekdami, 
komuništai net gali kalbėti 
“tėve mūsų”. To paties savo 
tikslo siekdami, jie kalba ir 
apie Lietuvos neprkilausomy- 
bės gynimą. Bet kas jiems gali 
tikėti.

lovakijai.
Jeigu Vokietija pultų Čekos

lovakiją, tai Sovietai dalį savo 
kariuomenės lėktuvais nuga
bentų į Vokietiją, o kitą dalį į 
Čekoslovakiją.

Iš Prahos praneša, kad ten 
atvyko keletas Rusijos kar<. 
vadų, kurie tariasi su Čekos
lovakijos karo vadais. Taip pat 
laukiama atvyks?.nt ir Prancū
zijos kariuomenės vadų ir 
strategų.

LENKAI SUGRAŽINO LIE
TUVAI SUIMTA PASIENIO 

POLICININKĄ

ir a- 
likvi-

KAUNAS, kovo 17 d. — Ra
dijo žiniomis, galimas daiktas, 
kad Lenkija ir Lietuva paga
liau sudarys specialę komisiją 
ištirti lenkų pasienio sargybi
nio nušovimo priežastį 
biem pusėm teigiamai 
duof. nesusipratimą.

Trūkimas dėl pasienio 
cidento žymiai sumažėjo, 
šiandien Lenkija gražino 
tuvai kovo 4 d. suimtą Lietu
vos pasienio sargybinį Feliksą 
Švailą, kuris iki šiol buvo lai-

in
kai

švailai lenkai sugražino šau
tuvą ir kitus ginklus. Lenkija 
ir Lietuva savo ginčą išspręs 
taikingu būdu.

VYRAS GĖRĖ ALŲ, 0 
ŽMONA ACTĄ

KAUNAS. — Kaune gyve
na viena pora. Vyras mėgsta 
dažnai užeiti i barus alaus iš
gerti. Su vyru nori eiti ir žmo
na, bet vyras žmonos nenori 
vestis, šiomis dienomis žmo
na užsispyrė būtinai eiti kartu 
su vyru į bara, bet vyras vis 
tiek žmonos nesivedė. Tada 
žmona tarė: “Tu gersi alų. o 
aš gersiu actą”.

Ir iš tikrųjų, vyrui išėjus į 
barą, žmona išgėrė acto. Teko 
ją nugabenti ligoninėn.

PARIS, kovo 17 H. — Pran- 
cūzijos vyriausybė šiandien pa
reiškė A ūgli jai,įkAdJeign Ita- 
lija ir Vokietija dabar siųs sa
vo kariuomenes į Ispaniją pa
gelbėti generolui Franco nuga
lėti lojalistus. tai Prancūzija 
atidaro savo sieną su Ispanija 
ir kartu siunčia keletą šimtų 
tūkstančių savo kariuomenės ir 
karj lėktuvų Ispanijos vyriau
sybininkams į pagalbą, nežiū
rint ką tuo reikalu darytų

FRANKISTŲ KARO LĖKTUVAI VĖL
BOMBARDAVO LOJALISTŲ MIESTUS

BARCELONA, kovo 17 d.
— šiandien viršum Barcelonos 
atskrido keliolika Ispanijos 
f ran kištu karo lėktutų, kurie 
numetė keliasdešimts bombų. 
Bombos pataikė kaip tik į tas

HITLERIS PASIŽADĖJO EI
TI MUSSOLINI’UI I 

PAGALBĄ
MILAN, Italija.' — Vakar 

Milano spaudoje buvo paskelb
tas Vokietijos fuehrerio Hitle
rio pasikalbėjimas su vienu 
žymiu Italijos valdininku, ku
riam jis pareiškė, kad Vokie
tija, o ypač Hitleris neužmirš 
savo pasižadėjime Italijai ir 
reikalui esant visuomet ateis 
jai į pagalbą. Negana to, pa
reiškė Hitleris, visa vokiečių 
tauta amžinai bus dėkinga Ita
lijai ir Mussolini’ui už suteik
tą pagalbą, Austrijos prijun
gime prie Vokietijos.

LERIDĄ

MITE

Akonit

FRANCI

Ispanu kovos linija. — Aragono fronte Ispanijos f Tan
kistai per keletą dienų žymiai pasistūmėjo Viduržemio 
jūrų link, bet lojalistai, gavę armntų, lėktuvų ir ginklų 
iŠ “kaimyninės valstybės”, frankistus sulaikė apie 35 my
lią® nuo jūrų.

Anglija.
Ta proga Anglija 

Vokietiją ii Italiją, ką d jei
gu jie nepaliaus gabenę ka
riuomenę ir ginklus į Ispaniją, 
Anglija toliau negalės sulaiky
ti Prancūzijos nuo teikimo tie
sioginės pagalbos Ispanijos vy
riausybininkams.

Taip pat reikalaujama Ita
lijos ir Vokietijos atšaukti iš 
Ispanijos visą savo kariuome
nę ir tariamuosius savanorius.

įspėjo

vietas kur buvo daugiausia ci
vilinių žmonių. Sakoma, kad 
gatvėse guli šimtai užmuštų 
suagusių ir vaikų. Sugriauta 
keletas namų.

Nenustatyta kiek bombos 
padarė nuostolių, bet manoma, 
kad bus užmušta apie šimtas 
žmonių ar daugiau.

Vakar Indijoje Bombay 
miesto apylinkėje smarkiai 
drebėjo žemė. Drebėjimas už
sitęsė apie šešias sekundei. 
Didelių nuostolių nepadaryta.

’ VOKIETIJA NEDARYS JOKIU ŽYGIU 
PRIEŠ LIETUVĄ DEL KLAIPĖDOS

Lenkija pildys Pilsudskio prisieką - niekad 
nekels rankos prieš Lietuvą

VARŠUVA, kovo 17 d. — 
Specialių korespondentų žinio
mis, vakar naktį Varšuvoje 
įvyko pasitarimų tarp Lenki
jos prezidento Moscickio, Mar
šalo Edward Smigly-Rydz, 
Užsieniu Reikalų Ministro J. 
Beck. Ministro Pirmininko Fe- 
licijo Slawoj-Skladkowskio ir 
Finansų Ministro Eugeni jo 
Kwiatkowskio. kuriuose tarta
si kas daryti Lietuvos Lenkijos 
santykių reikalais.

Po to susirinkimo Lenkija 
oficialiai atmetė Lietuvos pa
siūlymą sudaryti bendrą komi
siją ištirti pasienio sargybinio 
nušovimo priežastį. Ta proga 
lenkų vyriausybė pabrėžė, kad 
nori baigti su Lietuva ginčą dėl 
Vilniaus ir užmegstį normalius 
diplomatinius, prekybos ir ki
tokius santykius. Taip pat rei
kalaujama, kad Lietuva pripa
žintų dabartinį Vilniaus status 
quo ir iš savo konstitucijos iš
brauktų tą skyrių, kuriame pa
sakyta, kad “Vilnius yra Lietu
vos sostinė”.

Ta prasme Lenkija ruošią 
notą Lietuvai, kuri bus įteikta 
per vieną Baltijos valstybių, 
greičiausia Latviją.

Tuo pačiu metu Lenkijos vy
riausybė pasiuntė pranešimus 
Didžiajai Britanijai ir Praneū* 
zijai, kuriuose nurodyta, kad 
Lenkijos santykiai turi būti 
sutvarkyti, nes dabartinis Eu
ropos santykių įtempimas rei
kalauja, kad Vokietijos ryti
nėje pusėje būtų vieningumas 
ir taika.

Varšuvos diplomatiniai 
sluoksniai mano, kad Baltijos 
valstybės ir kiti Lietuvos kai-, 
rnynai, išskiriant Sovietų Są
jungą, įtikins Lietuva baigti 17 
metu senumo ginčą su Lenki
ja dėl Vilniaus Krašto.

Lenką’ esą. nenori daryti 
bet kokiu militarinių demons
tracijų prieš Lietuvą, nes Mar
šalas Pilsudskis, kuris buvo lie
tuvis, savo laiku Lenkijai pa
reiškė, kad jis niekuomet ne
kels rankos prieš Lietuvą. Esą, 
dabartinė Lenkijos vyriausybė 
nori laikytis tos Pilsudskio pri
siekęs.

Neoficialėmis žiniomis iš 
Kauno, Lietuvos vyriausybė 
pasirengusi pradėti derybas su 
Lenkija ir Lietuvos pasiunti
nys Tallinne gavęs instrukcijas 
susitarti su Lenkijos pasiunti
niu Estijoje.

Tuo tarpu Lenkijos spauda 
išmetinėja Lenkijos vyriausy
bei. kad ji nepasinaudojo pro
ga ir nepuolė Lietuvos. Kai 
kurie lenkų laikraščiai nuro
do, kad Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona buvo pasi
ruošęs rezignuoti, kaip Austri
jos Prezidentas Miklas. Esą, 
kaip Hitleris lengvai paėmė 
Austriją, taip Lenkija būtų ga
lėjusi palThli Kauną ir Klaipė
dą. Bet 'dabar jau pervėlu.

Iš Berlyno taip pat praneša, 
kad Lenkija neturi jokių norų 
užpulti Lietuvą, bet pageidau
ja, kad Lietuva užmegstų dip
lomatinius santykius su Lenki
ja ir išsižadėtų Vilniaus.

Iš Berlyno praneša, kad Vo
kietijos fuehreris dėl įvykio 
Lietuvos Lenkijos administraci
jos linijoje turėjo greitai nu
traukti savo buvimą Vienoje ir 
grįžti į Berlyną. Jis stebisi 
Lenkijos akcija prieš Lietuvą 
Vilniaus klausimu. Hitleris ir 
Vokietijos vyriausybė pareiš
kė, kad Lenkijos-Lietuvos inci
dente nemato jokio pavojaus.

Žiniomis iŠ Kauno, išvengti

Antanas Smetona
. Lietuvos Prezidentas, ku

riam dabar tenka pašalinti 
dabartinę Lietuvos Lenkijos 
krizę.

K. Škirpa 
Nuolatinis Lietuvos atstovas 
prie Tautų Sąjungos.

tolimesnių incidentų su Lenki
ja, Lietuva atitraukė kariuo
mene nuo administracijos lini
jos. Taip pat pranešama, kad 
Lietuva per savo nuolatinį ats
tovą prie Tautu Sąjungos K. 
Škirpą pranešė, kad ji prašys 
Tautų Sąjungos išspręsti Lietu
vos Lenkijos ginčą. Kada Tau
tų Sąjunga šį reikalą svarstys, 
nežinia, tai priklausys nuo 
Lenkijos. Jeigu Lenkija reika
laus greitos akcijos, tai bus su
šauktas specialus Tautų Są
jungos posėdis, bet jei ne. tai 
greičiausia Lietuvos Lenkijos 
.ginčas bus svarstomas Tautu 
Sąjungoje gegužės mėnesio se
sijoje.

Pakartotinai pranešama, 
kad Lenkija Lietuvai jokio ul
timatumo nesiuntė ir Lietuvon 
pasienyje nekoncentruoja jo
kios kariuomenės.

Vokietija taip pat užtikrino, 
kad ji nedarys jokių žygių 
prieš Lietuvą dėl Klaipėdos 
K rašto.

ORAS
Numatoma: Giedra ir šal

čiau.
Saulė teka 6:07. leidžiasi 

6:06. Dienos ilgis 11 vai. 56 
min.



BOLŠEVIKįJ VADAI NIEKAD NEBUVO DARBININKŲ 
; ' ‘ GERADARIAI,'TIK' NIEKŠAI . . . . . . .

Tai geriausiai rodo ir tvirtina sovietų teismai

Valgių psichlogija?
Vienas vegetariškas Pary

žiaus restoranas susigalvojo 
originalu psichologinį būdą 
valgiams reklamuoti. Būtent, 
prie įėjimo restorane pastatyti

Bolševikiškos revoliucijos. Komunizmo ideologas Bu- 
vadai. seni komunistų vadai, charinąs kaltintas buvęs anglų 
raudonosios kariuomenės ge-lir vok’ečių šnipu ir rengęs sa
liero lai, rašytojai, ideologai ir j mokslą, ppež. Staliną, 
Su vi et ų Sąj u n gos k u rėja i baj - 
giami šaudyti ir nuodyti. Tai! 
daro ne kokie nors komuniz-i

liątąi, bet komunistinė vyriau-1 
sybę i Vieni bolševikų vadai 
įvairiomis žvėriškomis priemo
nėmis naikina Kitus bolševikų 
vadus. Komunizmo ideologai 
žūna dėl savo ideologijos, juos 
naikina tos ideologijos įkvėp
tieji “ištikimi darbininkų ra
jaus” sūnūs. Kitais žodžiais,' 
to “rojaus” kūrėja: geria nuo
dus ir priima kulkas iš savo 
kūrinių. Kitaip ir negali būti, 
kuriant komunistinį chaosą. 
Matyti, .rų^ų tauta nor- po 20 
męt»f atsiteisė bolš<?vikiškos re
voliucijos vadams ir tūkstan- 
čiamis komisarų. Prieis eilė ir 
kitiems likusiems.

O vis dėlto sovietiniai teis
mai iškelia. įdomių dalykų anie 
niekšybę ir smurtą garsiame 
“sovietų rojuje”. Ligi šiol tik 
bendrai žinojome šį tą apie 
diiĮeirtine nelaimingaja Rusiją 
Dabą r gi komunistų vadų teis- ■ 
mai iškelia ne tik įdomių, bet 
ir. baisių smulkmenų. Aiškėja, 
koks bjaurus ir šlykštus rtielas 
viešpatauja Rusijoje, koks. te
roras. s ir intry gos siaučia ir 
kaip ten vienas komisaras ne- 
pasitiki kdu, ir kovoja tarp 
favęa .bjauriomis priemonė
mis. Tię...didieji, komunistų, .va
dai* diplomatai, valdininkai, 
gydytojai ir kiti žymūs bol
ševikai kaltinami už tai, kad 
buvo krašto išdavikai, svetimų 
valstymų šnipai, teroristai, są
mokslininkai (vieiu prieš ki- 
taslr vagiai, sukčiai, apgavi
kai, melagiai, išnaudotojai ir 
kiloki niekšai. O bolševikuo- 
jantieji lietuviai keliolika metų 
juos visus garbino, kėlė i “ko
munistinio rojaus padanges”, 
šimtus kartų karteda-vo jų po
sakius, ieškodami jų raštuose 
ir kalbose kokios ten “komu
nistinės ideologijos”, gėrėjosi 
jų ,atvaizdaiSi atkakliai ginda
vo juos nuo bet kokio priekaiš
to ir viso pasaulio darbininkų 
gerovės viltis matydavo tik jų 
darbuose, pastangose ir vado
vybėje! Bet, štai, jau antrieji 
melai, kaip tie “liaudies va
dai” tapo tik įvairiausiu titulų 
niekšais ir “pasiutusiais šuni
mis”. Gaila tų vargšų lietuvių, 
kurių galvos susisuko.

Šiomis dienomis teisiant vėl 
21 sovietų niekšą, sovietų gy
nėjas (prokuroras) Vyšinskis 
savo kaltinime pareiškė, kad 
buvęs komisaru tarvbos 
pirmininkas A. Rykovas buvo 
kenkėjas, surengė traukinio 
katastrofą, kurioj žuvo 40 ne
kaltų žmonių, stengėsi atskirti 
Gudiją nuo Sovietų Sąjungos 
ir taip toliau.

Buvęs Sovietu Sąjungos pa- 
isiutinys Londone ir Paryžiuje 
, Rakuvakis kaltintas už tai, kad 
! nuo 1921 m. tarnavo anglų 
žvalgybai, nuo 1934 m. japo 
nų žvalgybai, p a r d u o d avo 
jiems Karo paslaptis, dalyvavo 
kebuose sąmoksluose ir ture 
jo santykių su Trockui.

Buvęs žemės ūkio komisa
ras M. čeruovas, pasak pro- 

; kurorą, buvo kenkėjas ir tar
navo vokiečių žvalgybai.

Buvęs finansų komisaras 
(ministras) G. Grinjko vykdė 
sabotažą (kenkimą), turėjo 
santykių su sušaudytuoju 
kontrrevoliucionierių m Piata- 
k'rt’ti ir 1934 m. veikė išvien su 
japonais.

Užsienių prekybos komisa
rai A. Rozengolcas buvo japo
nų šnipas ir kenkėjas. Uzbeki
stano respublikos sovieto pir
mininkas F. Chodžajevas buvo 
anglų šnipas ir siekė atskirti 

, Turkestaną nuo Sovietų Sąjun-

ąp- 
polici- 

Jagoda rengti su
su tikslu žudyti va

dus... Ne. sunku tam patikėti... 
čia kažkas i»e taip... Jei Ru
sijoje kažkas negera, tai ne 
Trockis kaltas”.

būtent, yra negera Ru
sijoje, tai .iš dalies pasako 
kaltinimo aktas: taupomosiose 
kasose pasireiškia blogi dar
bai, sulaikomas darbininkų už
darbis, t prekės nepristatomas 
kaimams, visur pasireiškia 
trūkumai... Ar kartais kaltina
mieji nėra tik “atleidimo 
ožiai”? Tai vis rodo, kad visą 
sovietų sistema

; Prisiminkime, 
Stalinas, skelbė 
žangų. ir Įvairių “ plati letkų lai
mėjimus”. Tq$< visos komunis
tinės pažangos ir laimėjimų 
kūrėjai yra niekšai,, kenkėjai 
ir žudytojai. Tai kam čia da
bar tikėti:, ar Stalino pareiš
kimams apie pažangą ar sovie
tų teismams, kurie šaudo tos 
pažangos kūrėjus? Kas gi,-pa
galia u, pasireiškia Rusijoje: 
pažanga ar kenkimai? Pagal

n ui žmogų 7 ardyti Rusijos 
saugą, įtik'na slaptosio 
jos vadą 
mokslą s

yra netinka*

kiek kartų

didžiuliai valgių sąrašai, ku
riuose kiekvienas nuristo daly
kas paaiškinamas, kuo jis esąs 
žmogui naudingas ir nuo ku
rių negerovių gelbstįs. Pyz., 
špinatas peršamas kaip prie
monė energijai, nuosakumui ir 
valiai stiprinti. Rūkštynės— 
melancholijai išsklaidyti. Bal
tosios pupelės—kad miegas 
dienos metu neimtų, o žaliosios 
pupelės—persidirbusiems pro
tiniams darbininkams atsigai
vinti. Žirniai—priemonė mote
rims gelbėtis nuo per. didelio 
patraukimo flirtuoti ir koke
tuoti, Bulvės—skatinančios ra
mių ir nuosakią galvoseną, 
stiprinančios dvasinę pusiau
svyrą ir išsklaidančios senti
mentalumą... : ......

1938 m., Kovo-March 18 d.

•• u oi 
v. -w®* j

Strateginis raktas. — Brennerio tarpukalnis (tarp Austrijos ir Italijos), prie kurio 
buvo sutraukta vokiečių kariuomenė. . ,

Darbininkai politikoje LIETUVIAI IR LATVIAI TURI

Vienybe
•>; E.tsbii.Ud 1886

LITHUANIAN DAILY UNITY 
O M ėst Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Talephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays 

and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
Entered as Second Class Matter October 
23, 1907 at the Post Office ax Brooklyn, 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

Advertising rates dn application__ - - - - -
PRENUMERATA

Brooklyn* ir ujtieniuote:
Metama ______________________
Pusei metų ________ ____________
Trims menesiams ____________

$7.00 
$3.75 
$2 00 
$0 90

jngtiruw Vahtybėv ir Kanadoje 
$5 00 
$2.75 
$1 65 
$0 75

Pusei meto

V xiUflQ mtnesjui

Redakcijai siunZtami straipsniai tori b6- 
ri paradyti tik vienoje lakite puUje su 
autoriau* pavardė ir adresu.

Net u Baudot i rankrailiai netauyojami

Vitais reikalais adresuokite:

193 Grand St.. Brooklyn. N Y

A S Trečiokas — PrezidentM.
J. Smitrot — Ved/jat.
J. Trdtava —• Redaktorių.

Buvę* finansų komisaras ir sovietu teismus Išeina, kad bol- 
užsienių reikalų komisaro pa
dėjėjas N. Krestinskis žadėjo 
vokiečiams organizuoti šnipi
nėjimą Rusijoje, teikti žinių 
apie savo kariuomenę, gavo iš 
vokiečių apie 100,000 am. do
lerių, uoliai tarnavo vokie
čiams, ypač Hitleriui paėmus 
valdžia 1933 m., ir nuolat tu
rėjo santykių su Trockiu.

Visuose kaltinimuose Vy- 
šinskis pažymėjo, kad Trockis 
yra kalčiausias: Trockis įsa
kinėjo. vadovavo šnipų veik
lai ir kenkimui, naudojosi 
nacių pagalba ir jiems tarna
vo, surišo minėtus komisarus 
su japonais ir siekė su japonų 
kariuomenės pagalba atskirti 
Rytinį Sibirą nuo Sovietų Są
jungos.

Now York Post teisingai pa
stebėjo: “Jei Trockis ir vien 
tik Trockįs yra to viso priežas
tis. kaip tvirtina kaltinamasis 
aktas: tai tenka pripažinti, 
kad ras Trockis yra žmonijos 
istorijoje didžiausias genijus- 
irganizatorius. Ištremtas žmo

gelis sugeba pareikšti sava įta
ką 165,04)0.000 gyventojų 
krašte, suvedžioja partijos va
dus, įvykdęs revoliuciją nužu
do populiarų Gorkį, įtikina di
dįjį kariuomenės maršalą tap
ti vokiečių šnipu, įtikina Bu- 
chariną (tą artimiausią Leni-

ševizmo kūrėjai ,ideologai ir 
pramonės, žemės ūkio, finansų 
ir susisiekimo komisarai ne kū
rė, bet griovė ir parduodavo 
visa socializmą. Nors čia svei
kam protui sunku tikra būk
lė suvokti, bet aiškėja tik tas, 
kad tos piatilefkos jokių vai
sių nedavė.

Amerikos lietuviams įsidė
mėtini amerikono žurnalisto 
Eugene Lyons’o žodžiai: “Jei 
caro kalėjimuose kankinti bol
ševikų vadai iš tikro buvo tik 
provokatoriai ir žmogžudžiai 
net ir laimėtos revoliucijos me
tu. tai kodėl gi mes turime 
manyti, kad už juos yra ge
resni ir kiti komunistų vadai 
kituose kraštuose? Argi ga
limas dakitas, kad kokio nors 
Browder’io talkininkai yra kil
nesni ir patikimesni, negu tie 
revoliucionieriai, - kurie buvo 
Lenino 
sovietu

Nors 
tų ir
žmogžudžių ir 
nų” 
pagaliau pradėt rimtai galvoti 
apie komunizmo bankrotą ir 
tikėti sovietų teismui, kad tie 
visi bolševikų vadai jau nuo 
senų laikų buvo ne darbininkų 
gerovės kūrėjai, o tik niekšai.

CIO tipo unijos į Amerikos 
organizuotų darbininkų sąjū
dį įnešė naujų minčių ir judė
jimo. čia ir ten tų unijų vadai 
pabandė išeiti iš kelio, kuriuo 
eina Amerikos Darbo Federa
cija, ir žengė tiesiai į politinę 
kovą. New Yorke suorganizuo
ta Amerikos Darbo partija, 
kuri padėjo laimėti LaGuardia 
miesto majoru. Detroite ir Se
attle, Wash., tačiau CIO va
dams nepavyko: piliečiai jų 
kandidatams nepritarė. Penn- 
sylvanijos valstybėje eina įdo
mi kova tarp United Mine 
Workers unijos vado, Kenne
dy, ir politinių demokratu kan
didato į gubernatorius. Įtakin
gas New York Times dienraš
tis šiuo klausimu deda šitą 
s t r a i p s ni, pavadindamas jį 
“Amerikietiška sistema”.

talkininkai pirmaisiais 
režimo metais”?
dabar tu visu sušaudy-
tebešaudomų niekšų.

pasiutusių šu-
su'klaidinti lietuviai turi

KAS TIE PREMIJUOTI LIETUVOS RAŠYTOJAI
Labai pravartu susipažinti 

su pačiais Lietuvos literatūros 
laureatais individualiniai. Pra
dėsime nuo valstybinės premi
jos laureato.

Jonas Kossu-Aleksandravi- 
čius gimė 1904 metais Aukš
tosios Panemunės valšč., Kum- 
piškių dvare. Jis augo Rumšiš
kėse, o mokėsi Kaune Aušros 
gimnazijoje ir universitete. Iš 
jo poezijos žymėtina eilėraš
čiai: “Imago Mortis”, “Inty
mios giesmės” ‘ir premijuota 
“Užgeso chimeros a^ys”. Iš 
prozos veikalų jis parašė “Die
vai ir smuikeliai”, o dabarti
niu laiku spau'Kiinama “Rink
tinė lyrika”. Dabar jis mokosi 
valstybės šelpiamas Grenobly, 
Prancūzijoje.

Kazys Binkis gimė 1893 me
tais Gudelių kaime, Biržų ap
skrity. Dar prieš d. kara pra
dėjo rašyti poeziją. Dalyvavo 
“Vaivorykštėje” ir “Pirmajam 
bare”, po karo buvo “Keturių 
vėjų” grupės pradininkas. Iš 
jo poezijos žymėtina eilėraš
čiai “100 pavasarių”, “Tamo
šius bekepuris”, “Kiškių suki
limas”. Valstybės teatras ruo
šiasi statyti jo dramą “Atža
lynas”. K. Binkis yra sureda
gavęs pirmu<*sius ir antruosius 
“Vainikus”.

V i n c as Mykolaitis-Putinas | 
gimęs 1893 metais Pilotiškių! 
kaime. Gudelių valšč., _ __ ,
jamfolės apakr. Moxėsi Mari- daktorius. Jo veikalai: 
jam pelėj, aukštąjį mokslą ėjo Bertulienė”. “Karjeristai 
Šveicarijoj ir Vokietijoj. Da-'“Sunki ranka”. E. Styi

profesorius ir dėsto 
literatūrą. Literatūroj 

iškilo savo lyrikos, 
ir beletristikos veika-

bar yra Vytauto D. universi
tete humanitarinių mokslų fa
kulteto 
lietuvių 
Putinas 
dramos
Jais. Jo raštai: Putino rašūai 
I ir II ♦... “Žiedas ir moteris”, 
kuri buvo išspausdinta Židiny
1926 metais, misterija “Nuvai
nikuota vaidilutė” — Židiny
1927 m. eilėraščių 
“Tarp dviejų aušrų 
liai ir kryžkeliai”, 
“Altorių šešėly 
ir “Krizė 
Mokslo

rinkiniai 
ir “Ke- 
romanai 

( 3 tomai)
. drama “Valdovas”, 
veikalai: “Vydūno 
p ja”, “Naujoji lie

tuvių literatūra”, “Literatūros 
etiudai”. V. Mykolaitis-Putinas 
eilę metų buvo Lietuvos Rašy
tojų Dr-jos pirmininkas, taip 
pat /Židinio redaktorius.

Jonas Marcinkevičius gimęs 
1900 m. Radvilišky, Šiaulių 
apskr. Mokėsi Radviliškio pra
džios mokykloj ir geležinkelio 
mokyklai. Jo beletristiniai raš
tai* “Sukaustyti latrai” (2 t.), 
“Mes ateinam” (3 t.), “Jis 
turi mirti” ir “Benjaminas 
Kordušas”. Spausdinama “Si
dabriniai varpai”.

Juozas Grušas, gimęs 1901 
m. žadžiūnų-Kalniškių kaime, 
Šiaulių apkskr. Baigė Šiaulių 
gimnaziją ir universitetą Kau
ne. šiuo metu yra LRD prrfni-g 

Mari-įninkąs ir Mūsų Laikraščio re-

Žymia dauguma (78.997 bal
sais prieš 48,114) Seattle mies
to gyventojai rinkimuose at
metė CIO siūlyta kandidata 
miesto majore vietai ir išrin
ko labiau konservatu .kandida
tą, kuris pasižadėjo grąžinti 
miestui “tvarkingo vardą, pa
taisyti finansinę būklę, su
drausti smurtą ir darbininkiš
ką, raketeriavimą, ir miesto 
majoro galią vartoti įgyven
dinti pramonėje taiką ir ge
rovę”. šie rink’mai įvyko mies
te, kuriame pusė milijono gy
ventojų ir kur gana ilgai dar
bo srityje viešpatavo nesutiki
mai. Todėl jie svarbesni, negu 
paprasti miesto rinkimai. Per
nykštes išdavas Detroite pri
siminus, kyla abejojimų, ar pa
vyks politiškai organizuotus 
darbininkus vartoti atskira 
partija ir įrankiu kelti aukštyn 
tik vienos ekonominės grupės 
reikalus. Gali būti darbinin
kams _ geriau eiti su kitomis 
partijomis vienybėje, kada no
rima pagerinti vietinę valdžią. 
Po išdavų Detroite ir Seattle, 
turėsime pripažinti, kad mūsų 
senosios tradicijos ‘politinėje 
demokratijoje, kurios kiekvie
ną žmogų ragina balsuoti pi
liečiu, nugalės naujesnę ideo
logiją. kuri šių tradicijų vieton 
kiša “klasių” kovą dr nesuti
kimus.

gsniu, ar proto ii- sielos lais
vės atžvilgiu.

Atlantic Monthly žurnale 
įdėta -straipsnis, kuris verta 
pasiskaityti tiems Amerikos 
gyventojams, kuriuos plačiai 
skelbiama idėja apie tariamą 
Amerikos atsilikimą visuome
nės santvarkos reikalu yra lai
kinai paviliojusi; kurie mano, 
kad kol kas permaza pakelti 
Amerikos masių gerovei daro
ma ir kad čia reikalinga griež
ta radikalė permaina dabarti
nėje sistemoje. Tame straips
nyje Gerard Swope sulygina 
Amerikos gyventojo gerovės 
laipsnį su laipsniu gyventojo 
astuonių kraštų Europoje, kur 
Swope, lankėsi. Autorius pasi
ima praktinį saiką, būtent, 
kiek darbininkui privalu savo 
pajamti duoti pragyvenimo 
rerkmenoms ir patogumams.

Amerikoje darbininkas iš
moka 18 nuošimtį savo meti
nių pajamų buto nuomai; 
tuoniuose 
šita išlaidų 
bininko nuo 
nuošimtį.

Europoje

čios stepės Juodosios jūros pa
kraštyje, kaip jo palikuonis, 
bet Baltijos jūros krantai ir 
visų Baltijos tautų ir tautelių 
vienybe. Tokiu bildu jau prieš 
600 metų genij-aliausios baltų

as-
Europos kraštuose 
dalis painia dar- 

18 iki 33 uždarbio

reikia dirbti 4 ir 
pusę valandos iki.J nusipirkti 
penketą svarbiausių prasimai
tinimo reikmenų ( pieno, kiau
šinių ,duonos, mėsos ir 
to)—Amerikoje žmogui 
kia tam tikslui išdirbti 
nai dvi valandas.

svies- 
terei- 
nepil-

dirbtiEuro.poje žmogus turi 
nuo 9 iki 24 mėnesių, iki įsten
gia automobilį nusipirkti — 
Amerikoje užtenka 4 mėnesių 
ir pusės.

Elektriniam šaldytuvui euro
pietis privalo dirbti 2 ir pusę 
iki 6 mėnesių; amerikiečiui už
tenka vieno mėnesio.

Swope sako: “jei nepanorė
sime perdaug greitai pirmyn
žengti, tavgalosime turėti vii- statymas prieš lietuvišką idė- 
tį gražiai Ateičiai”. Ir ta vii- j:ni darbą? 
tis, matyti, gana plačiai įsiša-' 
kojusi, nuo New Yorko iki De
troito ir Seattle.

Vyt. Sirvydas

Lietuvos tautinės šventės 
proga A. Grinas Rygos latvių 
laikraščio Rits vedamajame 
rašo: “20 metų Lietuvos atgi
mimo sukaktuvių proga mes 
prisimename senosios Lietuvos
•didvyrius ir jų kardu iškovo^ tautų vadų galvas buvo pasie
tą savo tėvynei gai’bę, kuri ke
lia pagarbą išmintingais ir ne
kintamais istorijos įstatymais. 
Svarbiausias iš šitų įstatymų 
yra tas, kad mes visuomet ir 
amžinai turime laikytis išvien. 
Lietuvių ir latvių draugystė 
yra ne kelerių metų amžiaus 
ir mūsų ginklo broliškumas bu
vo sudarytas ne tik 1919 me
tų rudeni, bet daug senesniu 
praeities laiku. Pirmieji Balti
jos Santarvės kertinius akme
nis padėjo Rimgaudas ir Vies- 
turas, buvęs Žiemgalijos kuni
gaikštis Name jas,, jo sąjungi-, 
ninkas Traidenis ir ypatingai 
Mindaugas, tas toliausia numa
tęs iš visų senųjų Lietuvos val
dovų, kuri ne taip viliojo pla-

kusios dabar vėl atrastą neiš
vengiamą istorijos ir geopoli
tikos supratima, kad mes turi
me eiti bendru keliu -ir būsime 
tokie stiprūs, kokius mus pa
darys mūsų nepalaužiama va
lia gyventi laisvame mūsų pro
tėvių krašte ir priešintis ben
driems priešams bendromis jė
gomis”.

Toliau straipsnio autorius 
nurodo, kad Lietuva pergyve
no įvairių periodų ir, pagaliau, 
vadovaujant prezidentui išlais
vintojui Smetonai, surado sau 
tinkama valstybės forma, 7kuri 
leidžia jai kuo labiautsiai išvys
tyti savo jėgas ir gabumus. 
Latviai neabejoja, kad tokio 
plėtojimosi ribos yra labai 
plačios.

KAIP SUPRANTAMA DORA
karvę—Jei tu pavogei mano

Tai tas tau dora;
Jei bevagiant aš tau 

kuolu strėnas,
Tai tas nedora!
Naujienos įžiūri Sargybos 

nedorų darbų, kad ši liepia 
SLA nariams nerinkti į Pild. 
Tarybą tokių asmenų, kurie 
yra priešingi lietuvybei.

Tur būt tie Naujienų ponai 
pamiršo savo vyriausio kandi
dato pištalietą. kuriuo paliep
ta dr. Vinikui ir S. Vitaičiui 
rezignuoti iš lietuvių tautinių 
idėjinių organizacijų.

Ar reikia dar geresnių įro
dymų, kaip kad jų vado nusi-

nuleidau

nizacija? Kas stengiasi pavers
ti Amerikos Lietuviu Susivieni
jimą į internacionalinę socia
listinės dvasios draugiją? Kas 
veja lietuviškumą iš SLA? Kas 
uždraudė Tėvynėje Laisvąją 
Tribūną ir įvedė cenzūrą ant 
redaktoriaus? Kas persekioja 
lietuviškai tautiško nusistaty
mo narius ir draudžia laisvai 
pareikšti savo mintis? Ar ne 
Stalino orientacijos gaivalai?

Kieno pastangomis Susivie
nijimas verčiamas būti tik fra- 
tornale apdraudos organizaci
ja, o ne idėjine lietuvių orga-

BAGOČIUS UŽLEIDŽIA SAVO 
VIETĄ LAUKAIČIUI

Amerikos gyventojai progre
syvūs žmonės. Visuomenės 
tvarkoje teisybės troškimas 
juose gilus. Jie trokšta ir rei
kalauja tos gerovės, kuri min
tyse surišta “su gerais laikais”. 
Jie neužmerkia akių netikslu
mams ekonominėje ■sistemoje, 
kurioje gyvena, ir nori tuos ne
tikslumus pašalinti. Tačiau ne
tikslumus pastebėdami jie 
mato ir sistemom gerąsias pu
ses. Tiesa, kai kadą, keh’oms 
dienoms, jie daugi£u'"dėmesio 
kreipia netikslumams, negu 
gerosioms pusėms, tačiau ne
išvengiamai vėl paima platesnę 
pažiūrą, kuri vėl viską pu
sią s vyro n suneša, čia nėra ko 
stebėtis, nes amerikietiškoje sis 
temoje Amerikos gyventojai 

Ponia sukūrė tnkj gyvenimo kelia, 
ir kuris sėkmingas, ar žiūrėsimej 

mes medžiaginės gerovės žvil-

tų dar energingiau balsuoti už 
visą tauti- 
skolbiami 

dori lietu-

BALTIMORE. Md. — Mūsų 
mieste jau kurie laikas kalba
ma, kad dabartinis SLA prezi
dentas F. J. Ragočius parašęs 

J vierąm žymiam ir garbingam 
j lietuvių veikėjui laišką, kuria
me jis nusiskundžia pašlijusia 
savo sveikata, ten pat pabrėž
damas, kad jis visai nemanąs 

Toliau būti SLA prezidentu.
Sakoma, kad adv. Ragočius 

visai nuoširdžiai savo laiške 
išsireiėkęs už teisėją Laukaitį, 
kurį jis jau dabar laikąs iš
rinktu SLA prezidentu. Taip 
pat sakoma, kad BagoČius net 
nemanąs dalyvauti SLA seime, 
kuris, kaip žinoma, įvyksta bir
želio mėnesį, Scrantone.

Jeigu net pats Ragočius pa
reiškia. kad jis nesitiki ne tik Todėl, visi SLA nariai, bal- 
būti toliau SLA pre 
bet Ir dalyvrnitr 9LA *0 
viri Susi vieni j imona^

nį sąrašą, kuriame 
kandidatai ne tik 
viai. bet ir kompetentiški SLA 
vadovauti.

Jeigu teisybė, kaip Ragočius 
skundžiasi, 
tos jis net 
SLA seime, 
nepadarysi, 
tvirčiausias, 
būti stiprus.

kad dėl nesveiką- 
negalės dalyvauti 
tai, žinoma, nieko 
Žmogus, nors ir 

amžinai negali 
Bet kiek tai liečia 

Į teisėją Laukaitį, tai jis dar 
jaunas, stiprus ir energingas 
veikėjas, kuriam, kaip garbin
gam vyrui, pasiekusiam aukš
to laipsnio amerikoniškoje po
litikoje, visai pelnytai teks 
vadovauti SLA organizacijai, i

Sargybos šventa pareiga gin
ti lietuviu nariu reikalus ir pa
rodyti jiems, už ką jie turi bal
suoti, jei nori apvalyti savo 
organizaciją nuo svetimųjų įta
kos. kad neatsitiktų taip, kaip 
atsitiko su Austrija, kurioje 
per kelis metus Hitlerio drau
gai vienas po kito sulindo į tos 
šalies parlamentą. į kariuome
nę. o suradę progą. 24 valan
dų laikotarpy panaikino šimta- 
metinės valstybės nepriklauso- 
mvhe.'

Neleiskime, kad taip atsi
tiktų ir mūsų Susivienijimui! 
Apsižiūrėkime, kad vienas po 
kito sulindę Į mūsų organiza
ciją svetimų idėjų garbintojai 
nenušluotų mūsų garbingiau
sios organizacijos iš mūsų lie
tuviškojo gyvenimo į pražūtį.

To išvengsime tik balsuoda
mi už lietuvybei Ištikimus kan
didatus į SLA Pilei. Tarybą. 
Tie kandidatai yra šie:

Teisėjas W. F. Laukaitis 
Vitalis Rukšnaitis 
Dr. M. J. Vinikas
A. S. Trečiokas
S. Mockus
V. A. Kcrševičius
Dr. Biežis

Sargybos komitetą*

Minkime tik už tautinį SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ
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KOMUNISTU AGITATORIUS BĖGA NUO 
'‘ dGl- DUPLESS’O SPYNOS 5 ’

MONTREAL, 
Kaip žinome, komunisto Kili
ke vičiaus “parapija” yra lin
dynėje 2114 .Frontenek Str. 
Kovo 12 d. jis sušaukė visus 
savo “parapijoms” ir surengė 
paskutines misijas prieš išva
žiuodamas. Pasakė “sutvirtini
mo pamokslą”, kad laikytųsi 
geros tvarkos, nepabirtų, kaip 
žindai iš praplyšusio maišo 
ir neužmirštų baubimo melodi
jų, nes tai yra labai svarbu. 
Mat, raudonasis “misijome- 
rhis” išvažiuoja ir nebus kam 
visų mokyti vienodai baubti.

Taigi, tos dienos vakarą ten 
prisirinko raudonukų, kad nė 
vietos, nebuvo stovėti. O šili
ma tai jau buvo nepakenčia
ma. Bet, žinoma, norint gauti 
“atlaidų” iš Kilikevičiaus, rei- 
kėjo kiek pakentėti.

Po visų vaišių ir “sutvirti
nimo pamokslo”, misijos vėlai 
baigėsi ir Kilikeviėius išvažia
vo į kitas kolonijas. Pirmiausia 
žadėjo sustoti Toronte ir 
rengti misijas, o paskiau, 
bus laiko ir aplikybės leis, 
važiuos dar ir toliau.

Patarčiau mažajam Kiliike- 
vičiukui būti atsargesniam su 
savo misijomis, nes kartais ga
li gauti pamazgų į akis. Mat, 
kitose, kolonijose 1 i e t,u v i a i 
smarkesni žmonės, negu Mon- 
treale, ir nereikalauja tokių 
neūžaugų, kaip Kilikevičiukas. 
Mano supratimu, būk, mažuti, 
savo parapijoje ir mokyk sa
vo neišmanėlius kaprizų ir 
pats savęs pasigalėk, nes jau 
likai susitraukęs kaip sena 
skranda. Tik tavo liežuvis ir 
gerklė dar pusėtinai pasižymi. 
Be to viso, tavo parapijonys 
dar menkai išlavinti. Kai pa
liksi juos vienus be gero vado, 
tai- gali pairti kaip skruzdžių 
lizdas. Ir kaip tu juos paskiau 
surinksi?

Kilikevičius buvo smarkus 
koąnunistų agitatorius ir gana 
veiklus komunistų sąjūdyje. 
Bet pastaruoju laiku Quebec’o 
provincijos vyriausybė vykdo 
griežtą kovą prieš komunistus 
ir dedamomis spynomis ardo 
komunistų lizdus. Tad,
čiausiai, Kilikevičius ne šiaip 1 orkestras iš Montello 
sau išvažiuoja komunistinių . ras iš Bostono.

Kanada' —-[misijų reikalais, bet skuba pa
bėgti iš Montrealo, kur jam 
darosi karšta.

LIETUVIU RADIJO 
VALANDA

Teko patirti, kad pradedant 
kovo 19 dieną Antanas Dzikas 
savo radijo programą leis išti
są valandą. Tas rodo, ‘kad jis 
daro didelę pažangą toje sri
tyje. Tai labai maloni žinia 
vietos ir apylinkės lietuviams.

XXX

VAKARAS LĖKTUVO 
FONDUI

klubo

su- 
jej 
pa-

prašomi ši paren- 
ir jame būtinai

to komiteto sekr.

Dariaus-Girėno Aero 
1-mo skyriaus Naugatuck, 
Conn., komiteto sekretorius 
praneša, kad šio mėn. 19 die
na Moterų Lietuvos Dukterų 
Draugija rengia knrtavimo va
karą. šio vakaro visas pelnas 
skiriamas lėktuvo fondui. Vie
tos lietuviai 
girną remti 
dalyvauti.

Taip pat
F. Vilkas praneša, kad vieti
nės L. P. ir Pašalpos klubas 
šiam fondui paskyrė S 15.00-

Šios kolonijos komitetas, ku
ris sudarytas iš 20 asmenų, šių 
metų balandžio 10 d. šaukia 
visos Connecticut valstybės 
veikėjų ir organizacijų atsto
vų suvažiavimą. Tame suvažia
vime bus svarstomi reikalai, 
kaip prisidėti prie perkamo 
lėktuvo fondo. Mat. jie nori 
savo valstybę tinkamai atsto
vauti.

Veikėjai ir organizacijii at
stovai gaus atatinkamus laiš
kus iš D.-G. Aero klubo centro.

A. Alekna

RADIJAS

grei

SO. BOSTON, Mass. — Ko
vo 20 d. radijo programoje per 
stoti WORL <920 kiloc.) 9:30 
vai. ryto dalyvaus Bert Orris 

ir cho-
ras iš Bostono.
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ŠAULIŲ SĄJUNGĄ
DETROITO LIETUVIU ŽINIOS

TMD

Dariaus-Girėno Aero Klu
bas, pradėdamas šį darbą, vi
suotiniame savo klubo susirin
kime 1938 m. sausio 4 d. skai
tė ir priėmė Lietuvos kvietimą 
dalyvauti šių metų vasarą

sirašė sutartį, pagal kurią ga
benamas lėktuvas bus padova
nota? Lietuvos Šaulių Sąjungos 
aviacijos būriui* Betgi to„ dėl 
tam tikrų aplinkybių, spaudo
je neskelbė. Dabar, nežiūrint 
visko, klubas viešai savo rėmė
jams ir Amerikos lietuvių vi
suomenei praneša, kad gabe
namas lėktuvas bus tikrai pa
dovanotas Lietuvos šaulių avi
acijos būriui.

Nėra reikalo, rodos, aiškin
ti: |<as yra šaulių Sąjunga? 
Taip pat nėra reikalo priešin
tis dėl tos tikrai garbingos do
vanos — lėktuvo paskyrimo. 
Tai pirmieji plieno sparnai 
Tėvynės sargui Amerikos, .lie
tuvių vardu!

Šaulių Sąjunga yra viena iš 
didžiausių Lietuvos organiža- ‘

cijų. Kiekviename mažiausia- 
me, Lietuvos kampely rasi šau
lių būrį,. Kelios dešimtys tūks
tančių Lietuvos piliečių atsto
vauja šaulių Sąjungą,, nežiū
rint jų politinių bei religinių 
jsitikinimų, .

Todęl;mes ir sakome, kad tą 
lėktuvą dovanojama Lietuvai. 
Tuo lėktuvu galės naudotis yi- 
sos Lietuyoa jaunuoliai šauliai. 
Tie piieno. sparnai tikrai bus 
istoriniai* nes. tąi bus pirmieji 
šaulių Sąjungos, sparnai, pado
vanoti Amerikos lietuvių. Gar
bė tiems*..,-kuria prisidės prie 
tautas sparnų ugdymo. Jų pa
vardės bus amžiais įrašytos į 
istorijos knygas. Nes pirmieji 
Tėvynės šauliai.

Dariaus-Girėno Aero Klu
su tai tis greit bus paskelbta 
spaudoje ir ją gaus kiekvienas 
komitetas kolonijose jau šio
mis dienomis.- Būk tikras, lie
tuvi, kad. esi. kviečiamas į di
deli ir istorinį darbą.

Dariaus-Girėno Aero klubo 
Sekr. Antanas Alekna

Kovo 
nesinis sutrinkimas, 
naujų narių įsirašė trys, 
tąnt; dr. J. Jonikaitis, Povilas 
Molis ir Jonas Besasparis.

kelTkunigai virto išgamomis
LAWRENCE, Mass.—Vasa

rio 13 d. šv. Pranciškaus liet, 
parapijos svetainėje buvo su
rengtas Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 m sukakties minėji
mas.

Klebono kun. Juro pakvies
tas, kun. J. švagždys pasakė: 
“ponai bizūnais plakė lietu
vius, kurie dargi dykai dirbc. 
ponams”. Tai ir viskas. Sako, 
esąs nesveikas ir dėl to negali

Kun. J. Vaitiekūnas (iš Pro
vidence, R. I.) kalbėjo ilgiau, 
apie 5 minutas Jis pareiškė: 
“Lietuvos valdininkai bedie
viai. Reikia kovoti ir nuversti, 
juos”. Liepė iškarpas iš laik
raščiu dėti i laiškus ir siusti i 
Lietuva. Tuomet ten svietas ir 
ūkininkai 
ir nuvers 
gali būti, 
me kovoti

Po to kalbėjo K. Čibiras, ku-

sukils prieš valdžią 
ją. Sako: “Taip ne- 
Mes katalikai, turi- 
orieš tokia valdžia”.

E r': T E - i
NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
' ’ jDOMIA PROGRAMA

BMKItTAS IR ŠUKIAI
RENGIA
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BROOKLYN CENTRAL KŪME
16 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
luotu Lietuvos’ maisto '’produktu. Žemos kainos.

g

ris atvykęs iš Lietuvos išgy
veno šioje parapijoje porą mė
nesių ir, yažinędamas po kolo
nijas, šmeižia Lietuvos,valdžią.

Daugiausia neriasi iš kailio 
po visą Ameriką pagarsėję sa- 

°vo nerimtumu ir fanatiškumu 
tik šie ’kunigai: kun. P. M. Ju
ras (Lawrence, Mass.)., kun. 
A. Petraitis-(Worcester, Mass) 
ir kun. J: Vaitiekūnas (Pro
vidence, Mass.). Prieš kelias 
savaites kun. A. Petraitis kal
bėjo, kad Lietuvoje niekas ne
pasikeitė, viskas apleista ir 
valdžia nesirūpina ką nors tai
syti Girdi, ta valdžia reikia 

. išvaryti ant kokios salos...
Žmonės vaikščioja nuliūdę 

ir -kalba: tai bent Lietuvos mi- 
Tie kunigai jokios 

gėdos ir sąžinės neturi. Tuos 
šmeižtus ir lietuvių tarpusa
vio neapykantos sėklą jau 
prieš 6 metus pasėjo jėzuitas 
kunigas Bružikas, kuris dar 
aną kartą pasakė; “Mums Lie
tuvos nereikia, geriau būti po 
lenkais, negu po bedieviška 
Lietuvos valdžia! Kas mums iš 
tos bedieviškos Lietuvos”? Tai 
tikras lietuvių išgama!-

Mus jau ilgą laiką nuodija 
socialistai, bolševikai ir dabar 
net kai kurie kunigai. Kodėl 
tautinė lietuvių visuomenė ne
kovoja su tokiais niekšais, ne
kelia aikštėn tuos bjaurius jų 
darbus ir išdavikiškumą? Ko
dėl Amerikoje mažai kas už
taria Lietuvą? Kur mes nueisi
me, besiklausydami tokių va
dų, tikrų niekšų?

• . ; į s Vietinis

nejimas!

13 d. įvyko 68 kp. mė- 
kuriame 

bū-

Gegužinės komisija pranešė, 
kad gegužinės programa dar 
nėra nustatyta. Mat, rengiant 
kumštynes, kaip jau anksčiau 
numatyta, susidaro gana dide
lių išlaidų. Taigi, pasitaikius 
blogam orui, gali pasidaryti 
nemąža ir. nuostolių. Be to, 
Detroite dabar siaučia nedar
bas. Jei laikai nepagerės ir pa
vasarį, gegužinės ir kitokios 
pramogos rengti bus gana rizi
kinga. Todėl palikta komisi
jai rengtis gegužinei, atsižvel
giant į sąlygas.

Komisija, kuri darbavosi pa
rėmimui kom. Miko Petrausko 
fondo Kaune, pranešė, kad an
trą kartą sušauktame susirin
kime mažai narių susirinko. Jų 
tarpe buvo keletas bolševikų, 
kurie triukšmąvo ir nubalsavo 
į M. Petrausko fondą Lietuvo
je pinigų nesiųsti. Po to ben
dras draugijų susirinkimas pa
iro ir liberališkesnių draugijų 
atstovai apleido susirinkimą. 
Bet pasilikę bolševikai 11 
draugijų vardu tebevedė susi
rinkimą ir nutarė atsišaukti į

RŪKAI7-BŪK

WATERBURY, Conn.—Kas 
sako, kad jau dabar nėra pra
šmatnybių? Aš netikiu. Klau
syk, kas čia yra.

Waterburio Lietuvių Piliečiti 
Politinis klubas rengia “rūko
rių” pasiliiiksminimą. Rodos, 
nieko nuostabaus. Juk kiekvie
na organizacija ar klubas ren
gia pasilinksminimus. Bet čia 
jąu bus nepaprasta. Kodėl? 
Ogi žiūrėk,. Waterburio “Hitle
ris” su “kreiyakoju” darys ne
paprastus persivertimus. Ar 
tai nenuostabu? Žinoma, jeigu 
sėdėsi namie ir jų nematysi, 
tai bus pilkas gyvenimas, kaip 
šiandien. O jeigu ten būsi, ma
tysi tuos nuostabius kvatoji
mus. Jeigu netiki į juoką, pa- 
samdyk kitą, kuris už tave 
juoktųsi. Bet būk ir parsinešk 
gražų įspūdį ir linksmo gyve
nimo šypseną. .

Tas smagusis linksmumas 
bus kovo mėn. 18 dieną Ven
tos salėje. 103 Green St. Pra
džia to linksmumo prasidės 
7:30 vai. vak. Jei pasivėluosi, 
būk tikras, kad gailėsies. Ap
leidimas šio vakaro iš tikrųjų 
būtų nepateisnama gėda. Būk, 
nes tavo draugai tavęs laukia 
su šypsena.

Rep. Nr. 3

PAVYZDINGAS UETUVIĮJ ŽYGIS
PHILADELPHIA, Pa.—Per

nai rašiau Vienybėje'apie lie
tuvių profesijonalų ir versli
ninkų (biznierių) sąjungos rei
kalingumą. Tokia sąjunga jau 
organizuojasi, čia yra per 1,- 
500 jvairaus verslo lietuvių. 
Tikimasi suorganizuoti nepar
tinė, socialinio pobūdžio, tau
tinė *ir kultūrinė lietuvių org- 
,įa: Filadelfijos Lietuvių Vers
lininkų ir Profesijonalų Sąjun-

Sa jungos tikslas vienyti pro- 
fesijonalus ir įvairių verslų 
(biznių), lietuvius į vieną bro
lioką organizaciją. Jos tikslai 
ir siekimai numatomi labai 
piatfis ir svarbūs; 1) vienyti 
visus geros valios lietuvius ver
slininkus ir profesijonalus į 
vieną, brolioką sąjungą, 2) es
ant’ reikalui, teikti savo na
riams moralinę ir medžiaginę 
pagalbą, 3) rūpintis bendrais 
svarbiausiais Filadelfijos lie
tuvių reikalais, 4) rūpintis Lie
tuvos gaminių importavimu ir 
jų skleidimu šios kolonijos lie
tuviuose, 5) įsigyti ūkį iy pa
sistatyti vasarnamį, įrengiant 
jaunimui vietą sporto žaidi
mams, 6) palaikyti jaunuome
nėje lietuvybės dvasią ir glau
desnius santykius terp jauni
mo ir senimo. Tai - vis kilnūs 
uždaviniai. ■ •

Tas rodo, kokį didelį ir kil-

Reporteris

CREMO
ALE ir LAGER

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

tikslu 
fondą

Ateję j tavernus ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai {sendinti.

Amerikos lietuvius su 
sudaryti M. Petrausko 
Amerikoje.

TMD 68 kp. komisija buvo 
iki galo, bet pu viso to kuopai 
raportavo, kad pradėtą darbą 
laiko pairusiu.

Susirinkimas komisijos ra-

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- s 

derniški įrengimai — Gražus S 
kambariai - n

Telefoną* STagję 2-3842 į

portą priėmė ir komisiją iš to 
darbo atšaukė. Nutarta pra
nešti visuomenei: jei bolševi
kai atsišauktų Detroito lietu
vių draugijų vardu, tai visuo
menė turi žinoti, kad tai bus 
grynai bolševiku darbas ir kad 
visuomenė tuu būdų nebūtų 
suklaidinta.

Telefonas: EV er green 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 

485 Grand Street, Brooklyn. N.

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

nų tikslą ši sąjunga stato savo 
veikimui. Jei tie uždaviniai 
bus įvykdyti, tai šios kolonijos 
lietuviai žengs didelį žingsnį 
į lietuvių, vienybę ir stiprins 
tautinį susipratimą.

Kovo 3 d. s-gos susirinkime i g 
paaiškėjo. kad jau išrinkta ko- į g 
misija pagaminti sąjungos įsta- g 
tams ir čarterio projektui. J 
Tarp kitų, į komisiją išrinkti * ® 
du mūsų.;___ „_______
kas ir Ch. čeliadinas. Kai ji 
pagamins , projektus, tuojau 
bus sušauktas visuotinis s-gos 
narių susirinkimas tiems pro
jektams priimti. Po to bus ren
giamas iškilmingas pokylis šą- 
jungos steigimui pažymėti. Tą j 
pat vakarą į sąjungą, įstojo 
apie 10 naujų narių. Tad iš! 
viso jau yra per 100 narių. Į 
Įstojimo mokestis 1 dot Vietos! 
lietuvių pro.fesijonalai ir versli- i 
ninkai kviečiami stoti į šią są-1 
jungą.

Sąjungos susirinkimas įvyks 
kiekvieno mėnesio pirmą ket-! 
virtadienį 8 vai. vakare skir-Į 
tingose mieste dalyse narių pa
togumui. Susirinkimo vieta ir 
laikas bus pranešama per vi
sas tris vietos lietuviu radijo 
programas, kurių, leidėjai pri
klauso prie sąjungos. Visi sto
kime į sąjungą ir sudarykime 
stiprią lietuvių vienybę.

BROOKLYN

į. j Komraiia rarniKii a- innvnw vi*™
advokatei M. M. šli-

(r®

Parduodam
TTT

_ OUr 
fasijpayment

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lis attik ai

ffer/orx

13-2779

geriausios 
rūšies

’rOlii* nEt>-ASH-VLUC:ČOAL.i
BKi
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SUGRĮŽO Iš LIETUVOS

SKAITYKIT VIENYBĘ
r

A. Šrupskis, savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAILIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA
Vienybės

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.numeryje

sargybos, kad SKAITYKITE VIENYBĘ
tikrus širdies jaus- 
nieks užgesinti ne-

Sumažino miesto bedarbių 
pašalpą 10 nuošimčių

Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

N. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Nepaprastas puikus koncer
tas kovo 20 dieną

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

61-02 Grand Avenue £
Maspeth, L. I. 8

Tel. Havemeyer 8-2977 |

L. ALEKSIEJUS
Restauranas 'su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335- Koplyčia Laidotuvėms

Jeigu Jums skauda galvą naudo- 
kite AIDONE $

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE X
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir X

muskulų gėlimų, naudokite X
AIDONE X

Jeigu turite karštį, naudokite AI- X
DONE |

■/?-
- ■

(lement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
Tel: Evergreen 8-7179

50 COURT STREET
Brooklyn. N. Y.

Trf.1 Triangle 5-3622

b

SMBBMI

/ 'r 
l-r r 
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Vienybe
Lietuvos vaikų radijo progra- kuris tia>jar mokosi Npw Yor-

1 . ko, Milano Operos dainininko
ma Amerikai I grace King priežiūroje. Pats

1 King Vasiliausko koncerte ir 
Vakar kovo 17 d. 2 vai. 30 i pianu skambins. Detroite Va- 

min. per radijo stotį WABC, Į siliauskas yra dainavęs didžia- 
Columbia Broadcasting System 
iš Kaunn per Klaipėdą trans
liavo Lietuvos pradžios mo
kyklų programą Amerikai ir 
kitoms pasaulio šalims. Prog
rama prasidėjo trumpa intro
dukcija iš Lietuvos Radijo 
Kaunas, vėliau buvo girdėti 
skudučių mūžika ir kanklių 
orkestras, kuriam pritarė Lie
tuvos pradžios mokyklų moki
nių choras. Programa užsitęsė 
lygiai 12 min. Introdukcija ir 
kalbos užėmė 3 min. Vietinės 
stoties anonceris trumpai pa
aiškino apie Lietuvą. Progra
ma buvo girdėti labai gerai.

Visi lietuviai radijo klausy
tojai, kurie šią programą gir
dėjote malonėkite parašyti 
Columbia Broadcasting System/ 
Inc.

jam Fox ir kituose pirmaei
liuose teatruose, c New Yorke 
•š Rockefeller Centro per NBU 
tinklą per 60 su viršum stočių 
visai Amerikai. Kovo 17 d. Va
siliauskas dainuos aristokratų 
!x)tus Klube, New Yorke, kur 
dainuoja tik pirmaeiliai operų 
dainininkai.

Po koncerto Brook lyne Va
siliauskas koncertuos Philadel- 
phijoj, o vėliau Detroite ir ki
tur. Kur Vasiliauskas koncer
tuos, eikite koncerto paklau
syti, nesigailėsite — girdėsite 
tikrai gerai dainuojantį daini
ninkų, mūsų tautai teikiantį 
garbę. J. V.

Projektuojamas naujas keleivinis lėktuvas. — Seversky Aircraft Corporation, Far
mingdale, L. I. dirbtuvėse projektuojama statyti šitoks naujas keleivinis lėktuvas 
transatlantiniam susisiekimui. Lėktuvas galės vežti 120 keleivių ,turės visus patogu
mus ir moderniškiausius įrengimus; 1 — Keleivių pasivaikščiojimo denis. 2 — Obser
vatorija keleiviams. 3 — Kontrolės "kambarys. 4 — Kambariai keleiviams. 5 — 
Kambariai fiziliaže. 6 — Kambariai sparnuose. 7 — Miegamieji kambariai sparnuo
se. 8 — Kambarys motorams. 10 — Koridorius. 11 — Kambariai įgulai. 12 — Ba
gažo sandėlis. 13 — Keleivių priėmimo ir išlipimo vieta.

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

* FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

į Brooklyn, N. Y.

Bekylantis “lietuvių auksa
burnis Karuso” Alekas- Vasi
liauskas kovo 20 d. Susivieni
jimo salėje. 197 Grand St., 
Brooklyn rengia puikų koncer
tą, kuriame parodys savo bal
są, artistiškumą ir iškels mūsų 
dainos dailę. Vasiliausko kon
certas prasidės nuo 5 vai. vak., 
□ po koncertui bus šokiai. 
Koncerte, be Vasiliausko, dai
nuos ir muzikos mokytoja 
Violeta Tamkiūtė. laimėjusi su 
Lietuvos Daina choru New 
Ynrke geriausio choro prizą 
iš New York Journal kontesto. 
Šoks viena geriausių lietuvių 
šokikių Darata Bubnytė, daug 
daugiau ateityje žadanti šokti.

Apie Vasiliauską, kaip vie
ną geriausių lietuvių Ameri
koje dainininką, verta tarti 
keletą žodžių, jis kilęs iš Det
roit, Mich., kur plačiai žino
mas, ne tik lietuviams, bet ir 
svetimtaučiams. Tarptautiniam 
Michigan© valstijos dainų ir 
radijo. konteste jis laimėjo 
valstybinę stipendiją, kaip ge
riausias Michigan© jaunuolis,

Visiems gerai žinomas Me
no Teatro amžinasis sekreto
rius Vytautas Raudonaitis ko
vo 15 d., švedų linijos laivu 
Drpttingholm sugrįžo iš Lietu
vos, grinorių Vytautą aplankė 
vis: jo giminės ir pažįstami. Vi
sus pavaišino Lietuvos saldai
niais, papirosais, skaidriąja, 
dešromis ir lietuvišku sūriu. 
Visi giminės ir draugai, neap
sakomai linksmi sulaukę Vy
tauto, nemažiau linksmi ir Me
no Teatro nariai sulaukę nenu
ilstamo savo veikėjo. Vytautu 
gal būt labiausiai patenkinti 
Antanas ir Marytė Raudonai
čiai. kurie jo seniai laukė su- 
krįžtant iš Lietuvos, jie jam 
įteikė gražią dovaną, būtent, 
naują piniginę su 100 d ui. 
Vytautas dėlto Antanui ir Ma
rytei labai dėkingas.

'New Yorko miesto bedarbių 
ir pavargėlių šelpimo skyrius 
užvakar paskelbė, kad mies
tas, dėl pašalpos fondo suma
žėjimo ir bedarbių padidėjimo 
priverstas sumažinti pašalpą 
10 nuošimčių.

Bedarbiai • ir pavargėliai 
skundžiasi, kad jau iki šiol 
ne tik jie, bet ir jų vaikai ne
valgė mėsos, bet' dabar, suma
žinus pašalpą, nėra vilties, kad 
jie kada nors valgys mėsos.

P. JURGĖLA IŠVYKSTA I 
AMSTERDAMĄ

Vienybės redaktorius Petras 
Jurgėla šiandien išvyksta į 
Amsterdam, N. Y., kur už
truks apie savaitę.

Tos ‘kolonijos lietuvių veikė
jų pageidavimu, bus sudarytas 
specialus Vienybės dienraščio 
numeris, skirtas Amsterdamo 
lietuvių kolonijai.

PADĖKA MOTERŲ
VENYBEI

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Linkiu, kad Vytautas aplan
kęs savo mylimus tėvelius ir 
Lietuvą dar labiau veiktų lie
tuvybei čia tarp senų draugų 
bei pažįstamų. Tenka pažymė
ti, kad Vytautas laivakortę 
pirko iš Vienybės, visus doku
mentus sudarė Vienybės Kelei
vių Biuras. Visu švedų patar
navimu, keleivis buvo labai 
patenkintas. B. Mockus

Vagys nesibijo protestų
Flatbush'o Chambers, of 

Commerce aną dieną sušaukė 
visų tos miesto dalies biznierių 
susirinkimą, kuriame buvo pri
imta . rezoliucija prieš Flat- 
bu«h’o vagis, kurie vėliausiu 
laiku pradėjo labai dažnai už
puldinėti vietinius biznierius ir 
juos apiplėšti. Protesto rezo
liuciją buvo, numatoma kitą 
.dieną įteikti policijai.

Protesto susirinkimo metu 
vagis įsibriovė į krautuvę visai 
šalę salės, kurioje vyko susi
rinkimas ir pavogė vieno biz
nieriaus $70.

Didelis Pasirinkimas
Koniakų, Romų ir Geriausios degtynes

KONJAKAI:

Old Constitution 
. Jean Robert ” 
Monnet 15 mt. 
Henneessy
Martell . 0 "
Remy Martin 40m.”

ROMAI: nuo $1.89 iki $3.69 už bonką. Degtinių

Lietuvos Nepriklausomybes 
20 metų sukakties minėjimo 
ir metinio Vienybės dienraščio 
koncerto, įvykusio vasario 13 
d., rengimo komisija šiomis 
dienomis baigė tvarkyti apys
kaitą. Tą šventę rengė Vie
nybės dienraštis išvien su Mo
terų Vienvbe ir kitomis tauti
nėmis lietuvių organizacijo
mis, kurios pareiškė nuoširdžią 
ir reikšmingą talką/

Iš apyskaitos dabar paaiš
kėję, kad Moterų Vienybė iš
platino daugiausia tikietų, net 
61 tikietą. Tai buvo labai 
reikšminka talka ir maloni pa
galba.

Lietuvių Spaudos Bendrovės 
bei Vienybės administracijos 
vardu reiškiu Moterų Vienybei 
padėką už tokią malonią tal
ką Vienybės dienraščiui ir uo
lų bendradarbiavimą.

Tikimės, !kad Moterų Vie
nybė ir ateityje teiksis taip 
pat gražiai ir nuoširdžiai ben
dradarbiauti su Vienybės dien
raščiu bendruose reikaluose 
tautinėje ir kultūrinėje dirvo
je.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Liet. Spaudos Bendrovės pirm.

BukšnaitisEdgar Rice Burroughs, vertė Pijus

nuo

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

Meat Market and Groceries 
38 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame

NAUJA SVARI VIETA I 
Bisliuarant. Bari Brill į 
411 GRAND STREET, į

Brooklyn. N. Y. J.
Sav. Vincas Vysniauskas

Visokių vietinių ir impor- • . 
tuotų gėrimų * ‘

Degtinė—Vynas—Alus ••• • 
Visokį Užkandžiai

$i-79 pt. 95
$2.19 pt. 1.3.9
$2.69 pt. 1.70
$3.79 1/ 2 pt. 1.03
$3.99 1/2Pt. 1-49
$3.99 1/2 pt. 1.49
$5.79
$1.15 iki $5.09 už kvorta.

Two Naturals Kentucky degtinė $1.47 kv. Trys kv. už $4.00

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

TARZANAS GALINGASIS

19. "Sužinojęs apie Kražių že
mėj? pavojingumą, Tarzanas 
ne tik nenusigando, bet dar 
daugiau pasiryžo būtinai ten 
nueiti. Nepaisydamas jokių 
sunkumų, jis atsargiai keliavo 
pirmyn, tikėdamas ištirti Ka
žių slaptybes ir rasti 
draugus. Tik ar jo atsargumas 
apsaugos jį nuo Mafkos bur-

...O tuo tarpu Kažių karalienės 
rūmuose Stanley Wood’o šir
dyje meilė gražiajai karalienei 
Gonfalai kas valanda didjo. 
Pagaliau jia jau negalėjo susi
valdyti ir, nepaisydamas kas 
bus. pareiškė karalienei savo 
meilę, savo 
mu.s, kurių

Karalienė Gonfala ilgai žiūrė
jo į W<»odą, kaž ką mąstyda
ma. Paskui ji pamažu pradė
jo kalbėti: "Meilė! Taip, tai 
tokia meilė’” čia ji rodėsi.to
kia. kaip kiekviena kita mergi
na. klausydama meilės žo
džių. Bet staiga ji pasipurtė, 
lyg nusikratydama sapno, ir 
vėl pasidarė bejausmė.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MFiin 4-8746

Išdidžiai pakėlusi galvą, Gon- 
fala sušuko: "Kaip drįsti tu, 
žemas verge, siūlyti savo mei
lę Gonfalai! Aš esu deivė ir 
karalienė, nepasiekiama pap
rastiems vyrams! Už šį tavo 
liegėdiškurną tu turi būti nužu
dytas!” Žiaurioji karalienė at
sistojo pasaukti 
suimtų Woodą.

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4499

54-4i-72nd St., Maspeth, L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jafn^ica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 . Koplyčia Laidotuvėms




